
 

 

 

 

 

BUDGET 2018 

 

 Zahlen der Organisationseinheiten 

 Spezialverwaltungen 

 

 
Detailzahlen zum Budget 2018 (definitive Version) 

 

  



Kanton Schaffhausen – Zahlen der Organisationseinheiten und Spezialverwaltungen, Budget 2018, Finanzplan 2018-2021 2 

 

 

 

 



Kanton Schaffhausen  Inhaltsverzeichnis 

   

 

 

Seite      3 

Inhaltsverzeichnis 
 

 

Inhaltsverzeichnis 3 

 

 

Erfolgsrechnung – Gestufter Erfolgsausweis 7 

 

 

Investitionsrechnung – Gesamtübersicht 8 

 

 

Erfolgsrechnung – Institutionelle Gliederung 9 

 
– Kantonsrat 10 

 

– Regierungsrat / Staatskanzlei 12 

 

– Departement des Innern 16 

 

– Erziehungsdepartement 29 

 

– Baudepartement 51 

 

– Volkswirtschaftsdepartement 69 

 

– Finanzdepartement 84 

 

– Gerichte 101 

 

 

  



Kanton Schaffhausen  Inhaltsverzeichnis 

   

 

 

Seite      4 

Investitionsrechnung – Institutionelle Gliederung 108 

 
– Erziehungsdepartement 109 

 

– Baudepartement 110 

 

– Volkswirtschaftsdepartement 112 

 

– Finanzdepartement 113 

 

– Gerichte 114 

 

 

Investitionsrechnung mit Details – Institutionelle Gliederung  

 
– Erziehungsdepartement 115 

 

– Baudepartement 116 

 

– Volkswirtschaftsdepartement 122 

 

– Finanzdepartement 124 

 

– Gerichte 125 

 

 

Erfolgsrechnung – Artengliederung 2-stufig 126 

 

 

Erfolgsrechnung – Artengliederung 3-stufig 127 

 
– Kantonsrat 131 

 

– Regierungsrat / Staatskanzlei 132 

 



Kanton Schaffhausen  Inhaltsverzeichnis 

   

 

 

Seite      5 

– Departement des Innern 134 

 

– Erziehungsdepartement 137 

 

– Baudepartement 140 

 

– Volkswirtschaftsdepartement 143 

 

– Finanzdepartement 146 

 

– Gerichte 150 

 

 

Investitionsrechnung – Artengliederung 2-stufig 152 

 

 

Investitionsrechnung – Artengliederung 3-stufig 153 

 
– Erziehungsdepartement 155 

 

– Baudepartement 156 

 

– Volkswirtschaftsdepartement 157 

 

– Finanzdepartement 158 

 

– Gerichte 159 

 

 

Erfolgsrechnung – Funktionale Gliederung 160 

 

 

Investitionsrechnung – Funktionale Gliederung 174 

 



Kanton Schaffhausen  Inhaltsverzeichnis 

   

 

 

Seite      6 

Spezialverwaltungen  

 
– KSD Schaffhausen 177 

 

– Interkantonales Labor 181 

 

– Kantonale Familienausgleichskasse 183 

 

– Kantonaler Sozialfonds 185 

 

– Wärmeverbund Herrenacker 186 

 

– Kantonale Bauernkreditkasse 188 

 

 



Kanton Schaffhausen Erfolgsrechnung

Gestufter Erfolgsausweis Budget 2018

Betrieblicher Aufwand 696'246'300

30 Personalaufwand 179'376'900

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 65'605'500

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 8'661'300

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen -

36 Transferaufwand 353'587'600

37 Durchlaufenden Beiträge 89'015'000

Betrieblicher Ertrag 656'906'300

40 Fiskalertrag 328'594'000

41 Regalien und Konzessionen 15'400'200

42 Entgelte 56'011'400

43 Verschiedene Erträge 632'000

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'133'100

46 Transferertrag 166'120'600

47 Durchlaufende Beiträge 89'015'000

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -39'340'000

34 Finanzaufwand 2'907'200

44 Finanzertrag 38'930'900

Ergebnis aus Finanzierung 36'023'700

Operatives Ergebnis -3'316'300

38 Ausserordentlicher Aufwand -

48 Ausserordentlicher Ertrag 2'082'400

Spezialfinanzierungen, Fonds und Vorfinanzierungen

im Eigenkapital

9010 Einlagen in Eigenkapital 2'903'100

9011 Entnahmen aus Eigenkapital 3'055'400

Ausserordentliches Ergebnis 2'234'700

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -1'081'600

Seite       7



Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Investitionsausgaben 45'949'400

Sachanlagen 30'253'400

Immaterielle Anlagen 1'091'000

Darlehen 2'445'000

Eigene Investitionsbeiträge 6'240'000

Durchlaufende Investitionsbeiträge 5'920'000

Investitionseinnahmen 12'084'000

Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 4'274'000

Rückzahlung von Darlehen 1'890'000

Durchlaufende Investitionsbeiträge 5'920'000

45'949'400 12'084'000

Nettoinvestitionen 33'865'400

45'949'400 45'949'400

Kanton Schaffhausen Investitionsrechnung

Gesamtübersicht Budget 2018

   Seite       8



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

10 Kantonsrat 926'600.00 400.00

Nettoergebnis 926'200.00

20 Regierungsrat / Staatskanzlei 6'051'200.00 1'126'000.00

Nettoergebnis 4'925'200.00

21 Departement des Innern 287'827'000.00 87'984'800.00

Nettoergebnis 199'842'200.00

22 Erziehungsdepartement 167'147'500.00 28'490'300.00

Nettoergebnis 138'657'200.00

23 Baudepartement 75'497'300.00 55'803'300.00

Nettoergebnis 19'694'000.00

24 Volkswirtschaftsdepartement 81'075'400.00 64'419'800.00

Nettoergebnis 16'655'600.00

25 Finanzdepartement 97'348'600.00 483'964'200.00

Nettoergebnis 386'615'600.00

30 Gerichte 13'461'600.00 6'464'800.00

Nettoergebnis 6'996'800.00

729'335'200.00 728'253'600.00

Gesamtergebnis 1'081'600.00

729'335'200.00 729'335'200.00

9Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

10 Kantonsrat 926'600.00 400.00

1000 Kantonsrat 926'600.00 400.00

Nettoergebnis 926'200.00

3000.00 Löhne Behörden, Richter und Richterinnen 235'200.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 160'800.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 198'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

37'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 27'200.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 7'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 700.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 10'000.00

3100.00 Büromaterial 600.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 14'400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 24'900.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 22'600.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'300.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 18'600.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 24'100.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

48'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 60'800.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 400.00

926'600.00 400.00

Gesamtergebnis 926'200.00

10Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Kantonsrat



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

926'600.00 926'600.00

11Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Kantonsrat



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

20 Regierungsrat / Staatskanzlei 6'051'200.00 1'126'000.00

2000 Regierungsrat 1'716'000.00 123'300.00

Nettoergebnis 1'592'700.00

3000.00 Löhne Behörden, Richter und Richterinnen 1'313'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

83'800.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 180'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 9'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 15'800.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'600.00

3064.00 Übergangsrenten 37'600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 50'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 15'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 123'300.00

2010 Staatskanzlei 2'098'800.00 704'100.00

Nettoergebnis 1'394'700.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'249'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

79'700.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 169'400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 15'000.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'500.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 6'000.00

3091.00 Personalwerbung 2'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 6'500.00

3100.00 Büromaterial 14'500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 180'000.00

12Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Regierungsrat / Staatskanzlei



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 197'700.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 5'200.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 5'000.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 20'400.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 56'100.00

3137.00 Steuern und Abgaben 10'200.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 5'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 9'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 34'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 14'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 8'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 192'000.00

4250.00 Verkäufe 368'000.00

4632.10 Laufende Betriebsbeiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbände

69'200.00

4900.00 IV Material- und Warenbezüge 1'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 73'900.00

2030 Staatsarchiv 584'300.00 1'100.00

Nettoergebnis 583'200.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 362'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

23'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 49'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'500.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 4'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 400.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 600.00

3100.00 Büromaterial 2'200.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 14'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 8'000.00

13Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Regierungsrat / Staatskanzlei



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Hardware 700.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 31'300.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 46'400.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'200.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 7'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 7'400.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2'100.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 900.00

4250.00 Verkäufe 200.00

2050 Repräsentationskosten 85'000.00

Nettoergebnis 85'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 85'000.00

2060 Staatskeller 79'200.00

Nettoergebnis 79'200.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 10'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 100.00

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 37'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 30'000.00

2090 Verschiedene Ausgaben 1'487'900.00 297'500.00

Nettoergebnis 1'190'400.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'044'000.00

14Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Regierungsrat / Staatskanzlei



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

24'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 110'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 21'500.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 231'900.00

3638.00 Beiträge an das Ausland 36'000.00

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 45'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 252'500.00

6'051'200.00 1'126'000.00

Gesamtergebnis 4'925'200.00

6'051'200.00 6'051'200.00

15Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Regierungsrat / Staatskanzlei



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

21 Departement des Innern 287'827'000.00 87'984'800.00

2100 Sekretariat / Rechtsdienst  
Koordinationsstelle für Umweltschutz

814'600.00 20'000.00

Nettoergebnis 794'600.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 538'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

34'400.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 73'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 6'400.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 27'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000.00

3100.00 Büromaterial 5'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'700.00

3113.00 Hardware 1'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 21'200.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 19'900.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'900.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 63'500.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 17'000.00

4270.00 Bussen 3'000.00

2102 Lotterie und Spielbanken 603'300.00 1'750'400.00

Nettoergebnis 1'147'100.00

3602.10 Gemeindeanteile an kantonalen Steuern 573'300.00

3980.00 Übertragungen 30'000.00

16Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4025.00 Spielbanken- und Spielautomatenabgabe 1'720'000.00

4130.00 Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten 30'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 400.00

2104 Jagd und Fischerei 325'500.00 270'300.00

Nettoergebnis 55'200.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 6'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 192'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

12'700.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 26'400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'400.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 2'400.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 200.00

3100.00 Büromaterial 1'500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 5'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 900.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 22'300.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 3'300.00

3138.00 Kurse, Prüfungen und Beratungen 3'000.00

3149.00 Unterhalt übrige Sachanlagen 3'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1'000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 5'200.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 600.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'500.00

3190.00 Schadenersatzleistungen 30'000.00

4100.10 Fischereiregal 92'000.00

4100.11 Jagdregal 32'000.00

17Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4120.00 Konzessionen 102'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 5'500.00

4250.00 Verkäufe 35'800.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

3'000.00

2122 Migrationsamt und Passbüro 1'872'600.00 1'851'000.00

Nettoergebnis 21'600.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 809'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

51'600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 110'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 9'800.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 400.00

3100.00 Büromaterial 4'500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00

3113.00 Hardware 6'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 1'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 117'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 76'500.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'700.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 5'900.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 4'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 10'000.00

3600.00 Ertragsanteile an Bund 180'000.00

3600.10 Anteil des Bundes an den Passgebühren 450'000.00

4210.11 Gebühren für fremdenpolzeiliche Bewilligungen 811'000.00

4210.12 Gebühren für Passausfertigungen 850'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 70'000.00

18Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4630.00 Beiträge vom Bund 120'000.00

2131 Gesundheitsamt / Kantonsärztlicher Dienst 1'624'400.00 132'000.00

Nettoergebnis 1'492'400.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 693'300.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

44'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 95'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'800.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 8'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 800.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000.00

3100.00 Büromaterial 6'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000.00

3106.00 Medizinisches Material 105'000.00

3113.00 Hardware 500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 110'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 305'500.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

5'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 47'800.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 700.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 4'000.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 64'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 7'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

32'000.00

3980.00 Übertragungen 85'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 32'000.00

19Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

100'000.00

2132 Spitalversorgung 91'990'000.00 200'000.00

Nettoergebnis 91'790'000.00

3634.01 Stationäre Spitalleistungen Akutsomatik 64'810'000.00

3634.02 Stationäre Spitalleistungen Psychiatrie 10'300'000.00

3634.03 Stationäre Spitalleistungen Rehabilitation 9'300'000.00

3634.30 Ambulante Leistungen Psychiatrie 2'767'500.00

3634.40 Beiträge Sanitätsnotruf und Rettungswesen 1'317'500.00

3634.90 Weitere Beiträge Spitäler Schaffhausen gemäss 
Jahreskontrakt

3'495'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

200'000.00

2134 Heime und Pflege 17'524'300.00

Nettoergebnis 17'524'300.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

380'000.00

3632.11 Beiträge an Gemeinden für Heime gem. Art. 12 
AbPG

8'755'000.00

3632.12 Beiträge an Gemeinden für Pflege gem. Art. 12 
AbPG

3'265'000.00

3634.20 Beiträge Übergangs- und Langzeitpflege gem. 
Art. 2 Abs. 3 AbPG

3'765'000.00

3636.01 Beiträge an Organisationen gemäss  Art. 2 Abs. 
4 und 5 AbPG

860'000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an Gemeinden

499'300.00

2137 Aus- und Weiterbildung Gesundheitsberufe 2'495'000.00

Nettoergebnis 2'495'000.00

3634.50 Beiträge Ausbildungsverbund Pflege 1'250'000.00

3634.51 Beiträge ärztliche Weiterbildung 1'245'000.00

20Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2143 Beiträge Krankenversicherung 59'100'000.00 47'220'000.00

Nettoergebnis 11'880'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'100'000.00

3637.01 Kantonsbeiträge an Prämienverbilligung 
Krankenkasse

9'905'000.00

3637.02 Kantonsbeiträge für Zahlungsausstände gemäss 
Art. 64a KVG

875'000.00

3707.01 Bundesbeiträge an Prämienverbilligung 
Krankenkasse

27'200'000.00

3707.02 Gemeindebeiträge an Prämienverbilligung 
Krankenkasse

18'395'000.00

3707.03 Gemeindebeiträge für Zahlungsausstände 
gemäss Art. 64a KVG

1'625'000.00

4700.01 Durchlaufende Beiträge vom Bund an 
Prämienverbilligung Krankenkasse

27'200'000.00

4702.11 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden an 
Prämienverbilligung Krankenkasse

18'395'000.00

4702.12 Durchlaufende Beiträge von Gemeinden für 
Zahlungsausstände gemäss Art. 64a KVG

1'625'000.00

2148 Veterinärwesen 889'700.00 406'000.00

Nettoergebnis 483'700.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 302'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

19'300.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-3'400.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 40'200.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 3'600.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 400.00

3100.00 Büromaterial 200.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000.00

21Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 4'300.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 123'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 200.00

3113.00 Hardware 500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 275'900.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

26'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 28'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 900.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 12'000.00

3190.00 Schadenersatzleistungen 4'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 14'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

32'200.00

4120.00 Konzessionen 3'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 30'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

195'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 25'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

153'000.00

2150 Interkantonales Labor 3'491'400.00

Nettoergebnis 3'491'400.00

3614.30 Entschädigungen an Interkantonales Labor 1'117'000.00

3614.31 Entschädigungen an den Vollzug der 
Umweltschutzgesetzgebung im Kanton 
Schaffhausen

2'352'400.00

22Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

22'000.00

2170 Sozialamt 1'928'100.00 120'200.00

Nettoergebnis 1'807'900.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 848'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

54'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 116'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 10'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'000.00

3064.00 Übergangsrenten 4'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 3'000.00

3100.00 Büromaterial 8'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'000.00

3113.00 Hardware 2'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'500.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

30'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 61'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 10'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 9'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 9'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'000.00

3980.00 Übertragungen 750'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 200.00

4630.00 Beiträge vom Bund 120'000.00

2179 Sozialhilfe an Personen im Asyl- und 
Flüchtlingswesen

68'000.00 127'000.00

Nettoergebnis 59'000.00

23Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 21'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 10'000.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

14'000.00

3980.00 Übertragungen 23'000.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 40'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

37'000.00

4980.00 Übertragungen 50'000.00

2181 Aufwendungen gem. SHEG Art. 35, 36 + 38 7'855'000.00 1'980'500.00

Nettoergebnis 5'874'500.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

5'815'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'040'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 700'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

1'280'500.00

2182 Übrige Staatsbeiträge an Gemeinden und 
Institutionen

420'000.00

Nettoergebnis 420'000.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

420'000.00

2184 Soziale Einrichtungen 26'825'000.00

Nettoergebnis 26'825'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 350'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 375'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

26'100'000.00

24Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2186 Massnahmenvollzug nach Strafgesetz 5'145'000.00 310'000.00

Nettoergebnis 4'835'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 3'785'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 100'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'000'000.00

3705.00 Private Unternehmungen 260'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

50'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 260'000.00

2187 Opferhilfe 500'000.00 5'000.00

Nettoergebnis 495'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 260'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

240'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

5'000.00

2191 Staatsbeitrag Arbeitslosenhilfe und 
Familienausgleichskasse

1'762'700.00 140'000.00

Nettoergebnis 1'622'700.00

3613.20 Erlassene AHV-Beiträge 280'000.00

3633.05 Kantonsbeitrag an den Sozialfonds 700'000.00

3633.10 Kantonsbeitrag an die Familienzulagen für 
Nichterwerbstätige

782'700.00

4612.11 Gemeindebeitrag an die erlassenen AHV-
Beiträge

140'000.00

2192 Ergänzungsleistungen 42'290'000.00 13'150'000.00

Nettoergebnis 29'140'000.00

3613.00 Entschädigungen an öffentliche 
Sozialversicherungen

1'390'000.00

25Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3637.10 Allgemeiner Lebensbedarf AHV 9'900'000.00

3637.11 Heim- und Krankheitskosten AHV 13'000'000.00

3637.15 Allgemeiner Lebensbedarf IV 10'800'000.00

3637.16 Heim- und Krankheitskosten IV 7'200'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 550'000.00

4610.10 Bundesbeitrag an Ergänzungsleistungen AHV 5'800'000.00

4610.15 Bundesbeitrag an Ergänzungsleistungen IV 6'800'000.00

2198.7213 Fonds für Suchtprophylaxe und 
Gesundheitsförderung

610'000.00 610'000.00

Nettoergebnis

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

575'000.00

3980.00 Übertragungen 35'000.00

4600.30 Anteil am Ertrag der Eidg. Alkoholverwaltung 230'000.00

4634.00 Beiträge von öffentlichen Unternehmungen 150'000.00

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

66'000.00

4980.00 Übertragungen 115'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

49'000.00

2198.7215 Fonds für Integrationsmassnahmen für 
Ausländerinnen und Ausländer

2'151'400.00 2'151'400.00

Nettoergebnis

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 25'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 50'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2'076'400.00

4500.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des FK 166'400.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 1'285'000.00

4980.00 Übertragungen 700'000.00

26Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2198.7216 Fonds Asyl- und Flüchtlingswesen 17'540'000.00 17'540'000.00

Nettoergebnis

3135.10 Dienstleistungsaufwand für Personen in Obhut 
Asylsuchende und Asylwesen

3'250'000.00

3135.11 Dienstleistungsaufwand für Personen in Obhut 
Anerkannte Flüchtlinge

750'000.00

3601.10 Ertragsanteile an Kantone und Konkordate 
Asylsuchende und Asylwesen

40'000.00

3632.13 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände Asylsuchende und 
Asylwesen

250'000.00

3635.10 Beiträge an private Unternehmungen 
Asylsuchende und Asylwesen

2'000'000.00

3635.11 Beiträge an private Unternehmungen Anerkannte 
Flüchtlinge

1'000'000.00

3637.30 Beiträge an private Haushalte Asylsuchende und 
Asylwesen

4'250'000.00

3637.31 Beiträge an private Haushalte Annerkannte 
Flüchtlinge

6'000'000.00

4200.00 Ersatzabgaben 200'000.00

4260.10 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter Asylsuchende und Asylwesen

800'000.00

4260.11 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter Anerkannte Flüchtlingen

1'400'000.00

4500.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des FK 585'000.00

4610.40 Entschädigungen vom Bund Asylsuchende und 
Asylwesen

8'500'000.00

4610.41 Entschädigungen vom Bund Anerkannte 
Flüchtlinge

6'000'000.00

4611.10 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten Asylsuchende und Asylwesen

32'000.00

4980.00 Übertragungen 23'000.00

2198.7560 Anna-Katharina-Federli Fonds 1'000.00 1'000.00

27Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis

3637.00 Beiträge an private Haushalte 1'000.00

4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK 1'000.00

287'827'000.00 87'984'800.00

Gesamtergebnis 199'842'200.00

287'827'000.00 287'827'000.00

28Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

22 Erziehungsdepartement 167'147'500.00 28'490'300.00

2201 Departementssekretariat und 
Hochschulbildung

6'707'000.00 8'000.00

Nettoergebnis 6'699'000.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 22'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 624'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

41'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 85'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'500.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 7'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 800.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 72'500.00

3091.00 Personalwerbung 2'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'200.00

3100.00 Büromaterial 9'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 6'200.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'000.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 93'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 21'700.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 7'100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 13'000.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

618'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 272'600.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3'669'000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an Gemeinden

1'130'700.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 8'000.00

29Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2211 Pädagogische Hochschule 6'129'700.00 1'447'000.00

Nettoergebnis 4'682'700.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 1'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 534'500.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 2'960'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

223'000.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-5'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 479'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 24'300.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 41'900.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 4'200.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 524'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000.00

3100.00 Büromaterial 30'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 36'200.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 60'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 38'600.00

3104.00 Lehrmittel 19'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 24'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 7'100.00

3113.00 Hardware 25'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 58'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 130'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 135'900.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

25'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 112'000.00

3138.00 Kurse, Prüfungen und Beratungen 10'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 28'500.00

30Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 30'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 29'800.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 409'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 31'800.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 50'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 14'500.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 32'500.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'800.00

4230.00 Schulgelder 250'000.00

4231.00 Kursgelder 20'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 10'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

40'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 17'000.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

1'025'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

10'000.00

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 60'000.00

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 10'000.00

2215 Geschäftsleitung / Stabsdienste Bildung / 
Kindergarten, Primar- und Sekundarstufe I

1'065'400.00 165'000.00

Nettoergebnis 900'400.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 586'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

37'400.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 76'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 7'000.00

31Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 700.00

3064.00 Übergangsrenten 31'000.00

3091.00 Personalwerbung 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 230'900.00

3100.00 Büromaterial 9'500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000.00

3113.00 Hardware 5'100.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 11'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 59'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 14'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 1'000.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

150'000.00

2217 Verschiedene Finanzierungen und allgemeine 
Projekte K+P+S

727'700.00 48'000.00

Nettoergebnis 679'700.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 21'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 66'300.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 97'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

12'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 19'200.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'400.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 2'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 100'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 19'700.00

32Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3100.00 Büromaterial 11'300.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 37'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000.00

3104.00 Lehrmittel 10'000.00

3113.00 Hardware 5'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 189'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 72'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 3'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'500.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

10'000.00

3614.00 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

7'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 10'700.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

15'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 10'000.00

4250.00 Verkäufe 6'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 7'000.00

4980.00 Übertragungen 35'000.00

2218 Pädagogisch-therapeutischer Dienst 2'891'900.00

Nettoergebnis 2'891'900.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 2'341'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

149'400.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-20'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 321'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 16'300.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 28'100.00

33Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'800.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 11'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 300.00

3104.00 Lehrmittel 25'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'800.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'900.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

2219 Sonderpädagogik 788'900.00

Nettoergebnis 788'900.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 607'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

38'700.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-26'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 83'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 7'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 700.00

3064.00 Übergangsrenten 8'900.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'200.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 32'600.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 7'500.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'700.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 13'200.00

2221 Aufsicht, Schulentwicklung 1'547'300.00

Nettoergebnis 1'547'300.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'113'000.00

34Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

71'000.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 152'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 13'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'300.00

3064.00 Übergangsrenten 800.00

3091.00 Personalwerbung 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 50'700.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 98'400.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'400.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'300.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 32'000.00

2224 Schulische Abklärung und Beratung 948'400.00

Nettoergebnis 948'400.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 707'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

45'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 97'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 8'500.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 800.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000.00

3100.00 Büromaterial 4'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00

3104.00 Lehrmittel 9'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 23'000.00

35Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 35'000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 300.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'200.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

2232 Kindergärten 5'184'600.00

Nettoergebnis 5'184'600.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 4'262'700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

271'900.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-30'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 584'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 29'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 51'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 5'000.00

3064.00 Übergangsrenten 10'000.00

2234 Primarschulen 19'261'600.00

Nettoergebnis 19'261'600.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 15'822'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

1'009'300.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-140'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'168'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 110'000.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 189'800.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 19'000.00

3064.00 Übergangsrenten 80'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00

36Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2238 Sekundarstufe I 11'402'700.00

Nettoergebnis 11'402'700.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 9'352'700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

596'600.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-90'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'281'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 65'000.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 112'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 11'300.00

3064.00 Übergangsrenten 70'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000.00

2249 Sonderschulung 22'648'400.00 4'095'000.00

Nettoergebnis 18'553'400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 50'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 16'632'200.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5'966'200.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

40'000.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

4'055'000.00

2250 Musikschulen 1'120'000.00

Nettoergebnis 1'120'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'120'000.00

2251 Staatsbeiträge an die Zahnbehandlungen 410'000.00

Nettoergebnis 410'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 100'000.00

37Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3990.00 Übrige interne Verrechnungen 310'000.00

2255 Schulzahnklinik 3'222'300.00 3'115'000.00

Nettoergebnis 107'300.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'938'500.00

3049.00 Übrige Zulagen 10'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

123'600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 265'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 13'500.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 23'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'300.00

3100.00 Büromaterial 10'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 12'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 4'000.00

3106.00 Medizinisches Material 230'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 5'000.00

3116.00 Medizinische Geräte 20'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 11'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 326'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 79'300.00

3137.00 Steuern und Abgaben 4'900.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 8'000.00

3156.00 Unterhalt medizinische Geräte 20'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 16'500.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 74'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'800.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 10'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 10'000.00

4220.00 Taxen und Kostgelder 2'390'000.00

4250.00 Verkäufe 210'000.00

38Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

205'000.00

4990.00 Übrige interne Verrechnungen 310'000.00

2272 Stipendien 1'855'000.00 273'000.00

Nettoergebnis 1'582'000.00

3637.20 Stipendien 1'850'000.00

3640.70 Wertberichtigungen Darlehen an private 
Haushalte

5'000.00

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 5'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 243'000.00

4637.20 Rückzahlungen von Stipendien 25'000.00

2273 Beiträge Hochschulen, Fachhochschulen, 
Gymnasien, Weiterbildung

22'848'900.00

Nettoergebnis 22'848'900.00

3611.10 Entschädigungen an Hochschulen 8'800'000.00

3611.20 Entschädigungen an Fachhochschulen 10'290'000.00

3611.30 Entschädigungen an ausserkantonale 
Gymnasien

628'900.00

3611.40 Entschädigungen an Schulen für Hochbegabte 388'000.00

3614.00 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

1'830'000.00

3631.10 Beiträge an Hochschulen 672'000.00

3631.20 Beiträge an TG-SH Maturitätsschule für 
Erwachsene und AKAD ZH

240'000.00

2275 Berufsbildungszentrum 16'680'400.00 3'218'300.00

Nettoergebnis 13'462'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'709'100.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 9'353'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

705'700.00

39Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-70'800.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'516'200.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 76'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 132'800.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 13'300.00

3064.00 Übergangsrenten 30'000.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 60'500.00

3091.00 Personalwerbung 5'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 10'000.00

3100.00 Büromaterial 95'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 65'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 10'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 40'000.00

3104.00 Lehrmittel 522'000.00

3105.00 Lebensmittel 300'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 120'000.00

3113.00 Hardware 161'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 98'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 200'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 80'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 27'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 32'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 22'000.00

3140.00 Unterhalt an Grundstücken 10'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'040'000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 40'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 7'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 97'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 125'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 15'000.00

40Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 32'000.00

4250.00 Verkäufe 1'120'000.00

4270.00 Bussen 5'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 29'000.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 12'000.00

4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 152'000.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

1'900'300.00

2276 Höhere Fachschulen BBZ 1'422'100.00 789'800.00

Nettoergebnis 632'300.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 965'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

61'500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 132'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 11'500.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'200.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'500.00

3091.00 Personalwerbung 4'000.00

3100.00 Büromaterial 20'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 30'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 5'000.00

3104.00 Lehrmittel 170'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'000.00

4230.00 Schulgelder 390'800.00

4231.00 Kursgelder 5'000.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

394'000.00

2281 Kantonsschule 16'191'800.00 1'706'300.00

Nettoergebnis 14'485'500.00

41Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'243'100.00

3020.00 Löhne der Lehrpersonen 9'930'600.00

3049.00 Übrige Zulagen 12'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

712'800.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-60'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1'531'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 77'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 134'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 13'500.00

3064.00 Übergangsrenten 14'100.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 69'000.00

3091.00 Personalwerbung 10'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 56'500.00

3100.00 Büromaterial 28'300.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 98'700.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 50'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 42'800.00

3104.00 Lehrmittel 128'600.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 50'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 30'600.00

3113.00 Hardware 245'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 67'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 161'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 252'200.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 169'300.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 23'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 488'000.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 70'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 23'500.00

42Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 5'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 119'100.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 75'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 19'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 48'500.00

3171.00 Exkursionen, Schulreisen und Lager 215'800.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 35'000.00

4230.00 Schulgelder 8'800.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 116'500.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 40'800.00

4471.00 Vergütung Dienstwohnungen VV 13'200.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

1'487'000.00

4612.30 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden des benachbarten 
Auslands

40'000.00

2283 Sporthalle Munot 194'100.00 188'000.00

Nettoergebnis 6'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 78'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

5'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 10'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 500.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 900.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'500.00

3104.00 Lehrmittel 4'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 18'500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 2'400.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 35'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 28'800.00

43Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 1'000.00

4632.10 Laufende Betriebsbeiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbände

106'900.00

4635.00 Beiträge von privaten Unternehmungen 80'100.00

2285 Berufsbildung 17'281'600.00 8'438'200.00

Nettoergebnis 8'843'400.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 51'800.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 852'000.00

3010.10 Löhne der Prüfungsexperten 392'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

82'600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 116'800.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 9'000.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 15'500.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'800.00

3100.00 Büromaterial 5'100.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'600.00

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 300.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 2'000.00

3113.00 Hardware 1'200.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 19'200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 129'200.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

55'700.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 41'800.00

3139.00 Lehrlingsprüfungen 295'600.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 90'900.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 400.00

44Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 14'700.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 500'000.00

3611.50 Entschädigungen an ausserkantonale 
Berufsfachschulen

5'731'400.00

3614.10 Entschädigungen an überbetriebliche Kurse 1'361'600.00

3614.20 Entschädigungen an HKV SH 7'263'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 124'100.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 100'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 11'000.00

4231.00 Kursgelder 1'700.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

200'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

1'500.00

4630.00 Beiträge vom Bund 8'195'000.00

4633.00 Beiträge von öffentlichen Sozialversicherungen 40'000.00

2286 Berufs-, Studien- und Laufbahnberatung 1'077'400.00 41'000.00

Nettoergebnis 1'036'400.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 771'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

49'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 105'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'300.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 9'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 900.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'800.00

3100.00 Büromaterial 8'500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 26'400.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 1'500.00

45Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Hardware 1'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 5'700.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 41'100.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 22'100.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 7'000.00

4231.00 Kursgelder 5'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 36'000.00

2291 Sportamt 780'000.00 270'000.00

Nettoergebnis 510'000.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 4'800.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 427'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

27'600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 58'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'000.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 5'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 500.00

3091.00 Personalwerbung 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00

3100.00 Büromaterial 1'500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 200.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 12'900.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 700.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 91'100.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 10'700.00

3138.00 Kurse, Prüfungen und Beratungen 81'500.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 600.00

46Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 6'700.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

45'000.00

4231.00 Kursgelder 60'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 60'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 150'000.00

2293 Kultur 72'600.00

Nettoergebnis 72'600.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 33'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

2'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 25'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 5'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'800.00

2298.7221 Kantonaler Sportfonds 774'000.00 774'000.00

Nettoergebnis

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 6'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

80'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 80'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 40'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

560'000.00

4130.00 Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten 774'000.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Ertragsüberschuss

6'000.00

47Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2298.7222 Stipendienfonds 5'000.00 5'000.00

Nettoergebnis

3637.20 Stipendien 5'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

1'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

4'000.00

2298.7251 Lotteriegewinn-Fonds 3'905'700.00 3'905'700.00

Nettoergebnis

3631.21 Beiträge an Kantone und Konkordate (ED, 
Funktion 219)

10'000.00

3631.22 Beiträge an Kantone und Konkordate (ED, 
Funktion 329)

45'000.00

3632.51 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände (StK, Funktion 012)

10'000.00

3632.54 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände (ED, Funktion 311)

215'000.00

3632.55 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände (ED, Funktion 322)

215'000.00

3632.56 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände (ED, Funktion 329)

364'300.00

3635.51 Beiträge an private Unternehmungen (FD, 
Funktion 329)

3'000.00

3636.06 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (KR, Funktion 034) 

25'000.00

3636.07 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (StK, Funktion 329)

15'000.00

3636.11 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (DI Soziales, Funktion 579)

180'000.00

3636.12 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (DI Gesundheit, Funktion 490)

114'500.00

3636.13 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (DI Umwelt, Funktion 779)

20'000.00

48Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.21 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (ED, Funktion 329) 

1'341'700.00

3636.22 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (ED, Funktion 341)

112'000.00

3636.31 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (BD, Funktion 312)

10'000.00

3636.32 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (BD, Funktion 329)

142'300.00

3636.33 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (BD, Funktion 782)

15'900.00

3636.41 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (VD, Funktion 329)

30'000.00

3636.42 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (VD, Funktion 840)

26'500.00

3636.43 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (VD, Funktion 890)

167'500.00

3636.51 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck (FD, Funktion 329)

4'000.00

3637.07 Beiträge an private Haushalte (StK, Funktion 
329)

10'000.00

3637.08 Beiträge an private Haushalte (StK, Funktion 
890)

100'000.00

3637.21 Beiträge an private Haushalte (ED, Funktion 329) 171'000.00

3637.32 Beiträge an private Haushalte (BD, Funktion 312) 240'000.00

3637.33 Beiträge an private Haushalte (BD, Funktion 329) 35'000.00

3638.11 Beiträge an das Ausland (DI, Funktion 593) 180'000.00

3638.21 Beiträge an das Ausland (ED, Funktion 329) 100'000.00

3638.41 Beiträge an das Ausland (VD, Funktion 890) 3'000.00

4130.00 Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten 3'526'000.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 379'700.00

2298.7615 Pestalozzifonds 3'000.00 3'000.00

Nettoergebnis

3637.00 Beiträge an private Haushalte 3'000.00

49Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

3'000.00

167'147'500.00 28'490'300.00

Gesamtergebnis 138'657'200.00

167'147'500.00 167'147'500.00

50Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

23 Baudepartement 75'497'300.00 55'803'300.00

2300 Sekretariat / Rechtsdienst 1'099'600.00

Nettoergebnis 1'099'600.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 40'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 730'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

49'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 100'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5'300.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 9'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 900.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 67'100.00

3091.00 Personalwerbung 3'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 14'000.00

3100.00 Büromaterial 7'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 6'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 1'500.00

3113.00 Hardware 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 7'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 31'900.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 500.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'500.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 14'000.00

2301 Energiefachstelle 1'907'600.00

Nettoergebnis 1'907'600.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 60'000.00

51Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 650'000.00

3660.50 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an private Unternehmungen

8'000.00

3660.70 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an private Haushalte

1'189'600.00

2306 Raumplanung, Naturschutz, Bauinspektorat 2'368'100.00 346'000.00

Nettoergebnis 2'022'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 993'600.00

3049.00 Übrige Zulagen 700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

63'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 136'200.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 19'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 11'900.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'200.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'500.00

3100.00 Büromaterial 6'100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 20'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 4'200.00

3113.00 Hardware 1'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 4'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 180'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

10'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 41'800.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 800.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 16'900.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 12'000.00

52Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 6'000.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 6'100.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 23'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'500.00

3980.00 Übertragungen 800'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 340'000.00

4270.00 Bussen 6'000.00

2308 Sachaufwand Naturschutz 1'057'500.00 877'500.00

Nettoergebnis 180'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 53'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 782'300.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

30'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 24'000.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

96'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 7'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 13'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

52'000.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 1'500.00

4630.00 Beiträge vom Bund 526'000.00

4980.00 Übertragungen 350'000.00

2320 Verwaltung und Projektierung TBA 2'693'500.00 1'812'000.00

Nettoergebnis 881'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'387'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

88'500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 190'200.00

53Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 9'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 16'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'700.00

3064.00 Übergangsrenten 4'800.00

3100.00 Büromaterial 45'900.00

3113.00 Hardware 8'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 47'000.00

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 410'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

10'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 81'500.00

3137.00 Steuern und Abgaben 78'300.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 28'900.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'700.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 5'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 30'600.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 10'000.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

20'000.00

3701.00 Kantone und Konkordate 200'000.00

4250.00 Verkäufe 2'000.00

4312.00 Aktivierbare Projektierungskosten 150'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

1'445'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 200'000.00

4930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 15'000.00

2322 Unterhaltsdienst und Strassenerhaltung 11'831'100.00 10'187'200.00

Nettoergebnis 1'643'900.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 4'157'700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

265'200.00

54Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 569'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 96'200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 49'900.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 5'000.00

3064.00 Übergangsrenten 16'600.00

3100.00 Büromaterial 26'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 338'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 707'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 22'000.00

3113.00 Hardware 5'000.00

3119.00 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 180'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 123'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 51'800.00

3137.00 Steuern und Abgaben 456'600.00

3141.00 Unterhalt Strassen 3'890'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 290'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 505'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'700.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 2'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 5'100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 34'400.00

3910.00 IV Dienstleistungen 30'000.00

4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 100'000.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 70'000.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

2'900'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

5'956'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 612'000.00

4900.00 IV Material- und Warenbezüge 49'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 185'000.00

55Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4920.00 IV Pacht, Mieten, Benützungskosten 56'200.00

4930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 259'000.00

2324 Abschreibungen / Beiträge Strassenbau 3'884'400.00 14'897'800.00

Nettoergebnis 11'013'400.00

3300.10 Planmässige Abschreibungen Tiefbauten 3'302'900.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 348'000.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 194'000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an Gemeinden

39'500.00

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 120'000.00

4980.00 Übertragungen 14'777'800.00

2326 Wasserbau 2'516'100.00 5'495'300.00

Nettoergebnis 2'979'200.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 453'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

29'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 62'200.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 5'400.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 500.00

3100.00 Büromaterial 5'000.00

3113.00 Hardware 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 5'000.00

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 30'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

60'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 9'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 11'300.00

3142.00 Unterhalt Wasserbau 712'300.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 4'000.00

56Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 4'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 4'600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 900.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 35'000.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

150'000.00

3700.00 Bund 725'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 185'000.00

3930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 15'000.00

4120.00 Konzessionen 4'433'200.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 38'600.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 7'200.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 46'600.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

186'700.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 725'000.00

4930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 58'000.00

2330 Verwaltung (Hochbau) 2'455'500.00 80'000.00

Nettoergebnis 2'375'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'841'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

117'500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 252'400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12'800.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 22'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'200.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 700.00

3100.00 Büromaterial 16'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'800.00

57Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 2'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 12'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 11'000.00

3113.00 Hardware 5'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 2'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 93'200.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 18'300.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 15'400.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 5'800.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 6'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 11'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 80'000.00

2332 Liegenschaften Verwaltungsvermögen 8'527'600.00 1'919'500.00

Nettoergebnis 6'608'100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 65'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 220'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'014'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 270'000.00

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 650'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

30'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 170'000.00

3140.00 Unterhalt an Grundstücken 100'000.00

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 100'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1'500'000.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 10'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 5'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'150'000.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 3'243'600.00

58Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

195'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 11'000.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 1'625'000.00

4893.00 Entnahmen aus Vorfinanzierungen des EK 86'400.00

4910.00 IV Dienstleistungen 2'100.00

2333 Liegenschaften Finanzvermögen 75'000.00 277'000.00

Nettoergebnis 202'000.00

3430.00 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 50'000.00

3431.00 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 10'000.00

3439.00 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 15'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

21'000.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 256'000.00

2337 Archäologie 518'200.00 45'000.00

Nettoergebnis 473'200.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 314'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

20'100.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 43'100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 3'800.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 400.00

3064.00 Übergangsrenten 9'400.00

3100.00 Büromaterial 2'700.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 11'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 10'000.00

3113.00 Hardware 4'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 2'000.00

59Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.00 Dienstleistungen Dritter 13'600.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 43'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 5'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 20'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 6'500.00

4250.00 Verkäufe 5'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 40'000.00

2338 Denkmalpflege 1'182'500.00 496'000.00

Nettoergebnis 686'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 433'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

27'600.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 59'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'000.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 5'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'800.00

3100.00 Büromaterial 3'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'000.00

3113.00 Hardware 2'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 2'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 242'100.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 63'300.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 17'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'900.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 3'500.00

60Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3702.10 Innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

120'000.00

3705.00 Private Unternehmungen 20'000.00

3706.00 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 11'000.00

3707.00 Private Haushalte 150'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

195'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 301'000.00

2340 Verwaltung Kantonsforstamt 726'900.00 12'700.00

Nettoergebnis 714'200.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 515'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

32'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 70'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 6'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 600.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 700.00

3100.00 Büromaterial 1'800.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'400.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 200.00

3113.00 Hardware 800.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 1'300.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 41'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 21'600.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 4'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'300.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 8'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 8'000.00

61Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 5'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 7'700.00

2341 Beiträge Kantonsforstamt 1'220'500.00 668'000.00

Nettoergebnis 552'500.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'300.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 3'200.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

10'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 7'500.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 13'500.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

400'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 10'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

58'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 12'000.00

3702.10 Innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

600'000.00

3705.00 Private Unternehmungen 5'000.00

3706.00 Private Organisationen ohne Erwerbszweck 3'000.00

3707.00 Private Haushalte 25'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 70'000.00

4632.10 Laufende Betriebsbeiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbände

35'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 633'000.00

2352 Wohlfahrtseinrichtungen und Wanderwege 160'000.00

Nettoergebnis 160'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 120'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 40'000.00

2360 Forstbetriebe 1'546'300.00 1'315'800.00

62Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 230'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 682'100.00

3042.00 Verpflegungszulagen 29'400.00

3049.00 Übrige Zulagen 1'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

43'500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 93'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 54'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 8'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 800.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 3'400.00

3100.00 Büromaterial 300.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3'200.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 14'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 10'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 400.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 16'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 34'900.00

3137.00 Steuern und Abgaben 500.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5'000.00

3145.00 Unterhalt Wald 280'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 152'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'600.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000.00

3900.00 IV Material- und Warenbezüge 49'000.00

3920.00 IV Pacht, Mieten Benützungskosten 50'000.00

3930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 9'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'800.00

4250.00 Verkäufe 1'020'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

6'000.00

63Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 10'000.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 60'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 100'000.00

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 4'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 110'000.00

4930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 4'000.00

2371 Strassenverkehrs- und Schifffahrtsamt 4'211'900.00 5'969'000.00

Nettoergebnis 1'757'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'258'400.00

3049.00 Übrige Zulagen 2'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

144'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 309'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 15'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 27'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'700.00

3064.00 Übergangsrenten 6'600.00

3091.00 Personalwerbung 1'300.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'400.00

3100.00 Büromaterial 25'300.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 110'500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 70'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'700.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 6'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 4'500.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 2'300.00

3113.00 Hardware 29'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 18'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 8'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 66'300.00

64Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 175'400.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 121'300.00

3137.00 Steuern und Abgaben 11'000.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 5'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 18'500.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 4'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 403'600.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 15'800.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 43'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 34'000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 10'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'000.00

3610.00 Entschädigungen an Bund 1'600.00

3614.00 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

36'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 200'000.00

3910.10 IV Betreibungskosten 11'000.00

3920.00 IV Pacht, Mieten Benützungskosten 1'200.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 4'470'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 200'000.00

4250.00 Verkäufe 8'300.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

123'000.00

4290.00 Übrige Entgelte 11'700.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 25'000.00

4600.90 Anteil am Ertrag übriger Bundeseinnahmen 170'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 155'000.00

4930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 806'000.00

2375 Öffentlicher Verkehr 23'800'200.00 6'899'500.00

Nettoergebnis 16'900'700.00

65Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 411'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

26'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 56'400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 4'900.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00

3100.00 Büromaterial 3'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 20'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 1'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 160'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

180'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 18'100.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'500.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 20'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 15'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 20'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 5'210'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 10'000.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

1'700'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 10'100'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 250'000.00

3638.00 Beiträge an das Ausland 2'600'000.00

3660.40 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an öffentliche 
Unternehmungen

2'541'500.00

66Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.80 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an Ausland

40'000.00

3708.00 Ausland 400'000.00

4632.10 Laufende Betriebsbeiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbände

3'300'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 400'000.00

4980.00 Übertragungen 3'199'500.00

2380 Rheinfall 1'964'800.00 2'755'000.00

Nettoergebnis 790'200.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 7'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 59'000.00

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 280'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 500.00

3137.00 Steuern und Abgaben 98'800.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 25'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'000.00

3430.00 Baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 425'000.00

3431.00 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV 8'000.00

3431.10 Nicht baulicher Unterhalt Liegenschaften FV - 
Parkierungsanlagen

630'000.00

3439.00 Übriger Liegenschaftsaufwand FV 96'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 30'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 50'000.00

3930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 250'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

20'000.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 805'000.00

4430.10 Einnahmen Parking Rheinfall 1'900'000.00

4635.00 Beiträge von privaten Unternehmungen 30'000.00

67Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2398.7214 Liegenschaften Areal Breitenau, Nutzung 
Spitäler Schaffhausen

900'000.00 900'000.00

Nettoergebnis

3134.00 Sachversicherungsprämien 45'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 300'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 30'000.00

3940.00 IV kalk. Zinsen und Finanzaufwand 13'100.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 900'000.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Ertragsüberschuss

511'900.00

2398.7231 Fonds zur Finanzierung von Massnahmen im 
Interesse des Natur- und Heimatschutzes

850'000.00 850'000.00

Nettoergebnis

3632.15 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände Denkmalpflege und 
Heimatschutz

120'000.00

3635.12 Beiträge an private Unternehmungen 
Denkmalpflege und Heimatschutz

20'000.00

3636.03 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck Denkmalpflege und Heimatschutz

10'000.00

3637.04 Beiträge an Private Haushalte Denkmalpflege 
und Heimatschutz

250'000.00

3980.00 Übertragungen 450'000.00

4980.00 Übertragungen 800'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

50'000.00

75'497'300.00 55'803'300.00

Gesamtergebnis 19'694'000.00

75'497'300.00 75'497'300.00

68Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

24 Volkswirtschaftsdepartement 81'075'400.00 64'419'800.00

2400 Sekretariat 428'100.00

Nettoergebnis 428'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 226'300.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

14'500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 31'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 2'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 28'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000.00

3100.00 Büromaterial 1'800.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'100.00

3113.00 Hardware 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 62'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 13'300.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'500.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 16'500.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 16'000.00

2402 Datenschutz 78'000.00

Nettoergebnis 78'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 52'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

3'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400.00

69Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 600.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 100.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00

3100.00 Büromaterial 100.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'400.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

10'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000.00

2403 Wirtschaftsamt 644'800.00

Nettoergebnis 644'800.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 3'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 270'700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

17'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 37'100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 3'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'400.00

3100.00 Büromaterial 1'500.00

3113.00 Hardware 2'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 30'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 14'200.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'200.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 1'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 2'000.00

70Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'000.00

3636.02 Staatsbeitrag an Tourismusförderung 250'000.00

2405 Wirtschaftsförderung 3'670'500.00 30'000.00

Nettoergebnis 3'640'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'930'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 120'000.00

3660.50 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an private Unternehmungen

620'500.00

4910.00 IV Dienstleistungen 30'000.00

2408 Handelsregisteramt 809'300.00 900'000.00

Nettoergebnis 90'700.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 516'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

32'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 70'800.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 6'200.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'000.00

3100.00 Büromaterial 10'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 18'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 26'500.00

3137.00 Steuern und Abgaben 23'000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 26'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'600.00

3600.00 Ertragsanteile an Bund 66'000.00

71Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 900'000.00

2410 Grundbuchamt 2'314'200.00 6'900'000.00

Nettoergebnis 4'585'800.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'557'300.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

99'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 213'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10'800.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 18'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'900.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'000.00

3091.00 Personalwerbung 2'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 4'000.00

3100.00 Büromaterial 22'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 4'000.00

3113.00 Hardware 2'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 190'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 100'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 68'200.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 9'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 6'900'000.00

2412 Amt für Geoinformation 3'186'700.00 1'478'000.00

Nettoergebnis 1'708'700.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'726'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

110'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 236'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 20'300.00

72Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 20'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'100.00

3064.00 Übergangsrenten 11'800.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'400.00

3100.00 Büromaterial 10'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 25'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1'000.00

3113.00 Hardware 57'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 20'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 73'700.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

1'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 188'600.00

3137.00 Steuern und Abgaben 75'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 22'000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 28'700.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 183'600.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 1'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 7'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 33'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'000.00

3300.90 Planmässige Abschreibungen übrige 
Sachanlagen

301'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 12'000.00

3920.00 IV Pacht, Mieten Benützungskosten 5'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 75'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'234'000.00

73Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

127'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 12'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 30'000.00

2414 Amt für Grundstückschätzungen 1'730'100.00 622'000.00

Nettoergebnis 1'108'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'124'600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

71'700.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 154'100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'800.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 13'500.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 6'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'100.00

3100.00 Büromaterial 4'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'000.00

3113.00 Hardware 800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 42'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 54'800.00

3137.00 Steuern und Abgaben 10'000.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 1'200.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 80'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 9'700.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 50'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'000.00

3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

93'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 20'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 602'000.00

74Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2420 Kantonales Arbeitsamt 856'700.00 642'700.00

Nettoergebnis 214'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 624'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

39'800.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 85'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'300.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 7'400.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 700.00

3064.00 Übergangsrenten 23'700.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'000.00

3100.00 Büromaterial 6'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 24'900.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'600.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 30'300.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 200.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 182'200.00

4270.00 Bussen 40'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 500.00

4630.00 Beiträge vom Bund 420'000.00

2423 Arbeitsinspektorat/Aufsicht über das 
Messwesen

782'800.00 375'500.00

Nettoergebnis 407'300.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 2'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 558'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

35'600.00

75Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 76'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 6'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 700.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2'000.00

3100.00 Büromaterial 6'500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'700.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'500.00

3113.00 Hardware 500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 8'100.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 22'100.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 6'500.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'900.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 2'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 19'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4'700.00

3600.00 Ertragsanteile an Bund 3'700.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 118'500.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

27'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 230'000.00

2440 Landwirtschaftsamt 37'939'000.00 35'794'000.00

Nettoergebnis 2'145'000.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 2'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'186'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

75'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 134'600.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'200.00

76Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 14'400.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'500.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 600.00

3100.00 Büromaterial 18'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'000.00

3113.00 Hardware 5'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 15'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 15'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

6'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 56'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 64'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 6'600.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 15'000.00

3614.00 Entschädigungen an öffentliche 
Unternehmungen

65'900.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 35'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

13'100.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 320'000.00

3660.20 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an Gemeinden

603'500.00

3660.50 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge an private Unternehmungen

6'300.00

3707.00 Private Haushalte 3'060'000.00

3707.10 Bundesbeiträge Direktzahlungen 29'000'000.00

3707.20 Bundesbeiträge Einzelkulturbeiträge 3'200'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 100'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 230'000.00

77Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

72'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 32'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 2'930'000.00

4700.10 Bundesbeiträge Direktzahlungen 29'000'000.00

4700.20 Bundesbeiträge Einzelkulturbeiträge 3'200'000.00

4702.10 Durchlaufende Beiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

130'000.00

4980.00 Übertragungen 100'000.00

2450 Amt für Justiz und Gemeinden 1'935'400.00 341'000.00

Nettoergebnis 1'594'400.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'254'700.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

80'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 171'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 15'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'500.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 9'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 6'200.00

3100.00 Büromaterial 4'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 200.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 7'900.00

3113.00 Hardware 1'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'800.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

2'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 49'100.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 18'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 8'200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

78Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 11'000.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

260'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 14'400.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4'700.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 341'000.00

2453 Kantonaler Finanzausgleich 5'643'000.00 2'821'500.00

Nettoergebnis 2'821'500.00

3622.50 Innerkantonaler Finanzausgleich von Kanton an 
Gemeinden

1'567'300.00

3622.60 Innerkantonaler Lastenausgleich von Kanton an 
Gemeinden

1'254'200.00

3622.70 Horizontaler Finanzausgleich von Gemeinden an 
Gemeinden

1'567'300.00

3622.80 Horizontaler Lastenausgleich von Gemeinden an 
Gemeinden

1'254'200.00

4622.70 Horizontaler Finanzausgleich von Gemeinden an 
Gemeinden

1'567'300.00

4622.80 Horizontaler Lastenausgleich von Gemeinden an 
Gemeinden

1'254'200.00

2454 Strafvollzug in auswärtigen Anstalten 1'940'800.00 180'000.00

Nettoergebnis 1'760'800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 6'200.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

20'000.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 1'900'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 14'600.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

180'000.00

2466 Staatsanwaltschaft 8'863'100.00 6'900'000.00

Nettoergebnis 1'963'100.00

79Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 4'005'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

255'500.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-10'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 549'100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 27'800.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 48'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 4'800.00

3064.00 Übergangsrenten 27'600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 25'000.00

3091.00 Personalwerbung 6'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 5'400.00

3100.00 Büromaterial 15'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 30'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 15'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 1'000.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 160'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 42'400.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

800'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 228'800.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 36'600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 34'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 25'000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 600'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 385'600.00

3602.20 Gemeindeanteile an Regalien und Patenten 15'000.00

3610.00 Entschädigungen an Bund 100'000.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 15'000.00

80Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3910.00 IV Dienstleistungen 1'412'600.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'700'000.00

4270.00 Bussen 3'200'000.00

2472 Gefängnisverwaltung 3'127'800.00 310'000.00

Nettoergebnis 2'817'800.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'616'200.00

3049.00 Übrige Zulagen 61'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

106'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 228'400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 20'000.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'000.00

3064.00 Übergangsrenten 14'100.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 42'000.00

3091.00 Personalwerbung 400.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 4'200.00

3100.00 Büromaterial 3'900.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 34'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'600.00

3105.00 Lebensmittel 324'000.00

3106.00 Medizinisches Material 37'300.00

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 4'300.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 800.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 22'100.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 27'500.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 9'800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 56'600.00

81Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 31'200.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'500.00

3135.00 Dienstleistungsaufwand für Personen in Obhut 143'300.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 95'100.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 90'500.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 7'200.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 27'400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 6'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 1'700.00

3610.00 Entschädigungen an Bund 200.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 66'200.00

3630.00 Beiträge an Bund 100.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

24'400.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 100'000.00

4309.00 Übriger betrieblicher Ertrag 10'000.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

200'000.00

2498.7004 Generationenfonds 7'000'000.00 7'000'000.00

Nettoergebnis

3130.00 Dienstleistungen Dritter 250'000.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 2'750'000.00

3705.00 Private Unternehmungen 4'000'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 125'000.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 4'000'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

2'875'000.00

2498.7242 Rebfonds 67'100.00 67'100.00

Nettoergebnis

3130.00 Dienstleistungen Dritter 9'200.00

82Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 300.00

3137.00 Steuern und Abgaben 200.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 57'400.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 6'000.00

4632.10 Laufende Betriebsbeiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbände

9'500.00

4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 49'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

2'600.00

2498.7243 Fonds für Elementarschadenvergütung 5'000.00 5'000.00

Nettoergebnis

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

5'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

5'000.00

2498.7252 Finanzausgleichsfonds 52'000.00 52'000.00

Nettoergebnis

3622.50 Innerkantonaler Finanzausgleich von Kanton an 
Gemeinden

52'000.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

52'000.00

2498.7751 Fonds für wohltätige Zwecke 1'000.00 1'000.00

Nettoergebnis

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1'000.00

4502.00 Entnahmen aus Legaten und Stiftungen des FK 1'000.00

81'075'400.00 64'419'800.00

Gesamtergebnis 16'655'600.00

81'075'400.00 81'075'400.00

83Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

25 Finanzdepartement 97'348'600.00 483'964'200.00

2500 Sekretariat 667'400.00

Nettoergebnis 667'400.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 312'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

20'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 41'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'900.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 3'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 10'000.00

3091.00 Personalwerbung 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'200.00

3100.00 Büromaterial 2'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'700.00

3113.00 Hardware 1'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 209'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

5'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 18'200.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 500.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 1'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'600.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 25'800.00

2502 Personalamt 1'555'300.00 156'400.00

Nettoergebnis 1'398'900.00

84Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'048'100.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

66'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 139'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'300.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 12'600.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'300.00

3064.00 Übergangsrenten 14'100.00

3069.00 Übrige Arbeitgeberleistungen 5'000.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 72'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'200.00

3100.00 Büromaterial 9'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 39'700.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 103'200.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 2'900.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 15'100.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 4'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000.00

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen 
Unternehmungen

156'400.00

2503 Lernende und Praktikanten kaufmännischer 
Bereich

798'600.00 2'500.00

Nettoergebnis 796'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 677'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

31'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4'700.00

85Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 5'900.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 600.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 43'800.00

3091.00 Personalwerbung 8'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 7'500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 700.00

3104.00 Lehrmittel 6'300.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'100.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 300.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 500.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'500.00

2504 Allgemeiner Personalaufwand 364'800.00 118'900.00

Nettoergebnis 245'900.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 170'000.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-435'200.00

3069.10 Nichtwiederwahlrenten 154'700.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 17'700.00

3091.00 Personalwerbung 100'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 159'700.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 8'000.00

3106.00 Medizinisches Material 500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 97'600.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 61'200.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 30'600.00

4699.10 Rückverteilung CO2-Abgabe 118'900.00

2506 Sachversicherungen 127'500.00 90'000.00

Nettoergebnis 37'500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 127'500.00

4290.00 Übrige Entgelte 90'000.00

86Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2520 Finanzkontrolle von Kanton und Stadt 1'340'600.00 565'500.00

Nettoergebnis 775'100.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 960'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

61'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 131'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6'600.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 11'600.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'100.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 13'300.00

3091.00 Personalwerbung 1'200.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000.00

3100.00 Büromaterial 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'300.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 2'500.00

3113.00 Hardware 1'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 1'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 8'000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

17'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 45'400.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 11'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 10'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 33'900.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 7'300.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 5'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 91'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

1'500.00

87Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

473'000.00

2522 Finanzverwaltung 2'049'000.00 196'400.00

Nettoergebnis 1'852'600.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'221'600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

77'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 167'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 8'500.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 14'700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'500.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 8'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 600.00

3100.00 Büromaterial 10'600.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'100.00

3113.00 Hardware 3'700.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 197'100.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 197'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 500.00

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 500.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 10'800.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'400.00

3910.10 IV Betreibungskosten 125'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 33'100.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

55'000.00

4290.00 Übrige Entgelte 108'300.00

2524 Steuerverwaltung 9'987'000.00 3'302'400.00

Nettoergebnis 6'684'600.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 5'284'200.00

88Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

337'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 724'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 36'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 63'500.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 6'300.00

3064.00 Übergangsrenten 51'000.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 23'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 20'000.00

3100.00 Büromaterial 30'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 140'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 10'000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 170'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 243'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'972'200.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 630'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 42'100.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 28'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 25'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 30'000.00

3910.10 IV Betreibungskosten 120'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

80'000.00

4613.00 Entschädigungen von öffentlichen 
Sozialversicherungen

36'500.00

4632.10 Laufende Betriebsbeiträge von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbände

3'185'900.00

2528 Salzregal 8'000.00

Nettoergebnis 8'000.00

4100.00 Regalien 8'000.00

89Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2530 Parkplatzvermietung an Mitarbeitende 7'000.00 135'000.00

Nettoergebnis 128'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 7'000.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 135'000.00

2532 Ertrag der Aktiv-Kapitalien 1'204'400.00

Nettoergebnis 1'204'400.00

4401.10 Verzugszinsen 1'500.00

4402.00 Zinsen Finanzanlagen 10'000.00

4420.00 Dividenden 9'200.00

4451.00 Erträge aus Beteiligungen VV ohne öffentliche 
Unternehmungen

600.00

4461.00 Öffentliche Unternehmen der Kantone mit 
öffentlich-rechtlicher Rechtsform, Konkordate

1'000'900.00

4463.00 Öffentliche Unternehmen als Aktiengesellschaft 
oder andere privatrechtliche Organisationsform

161'600.00

4464.00 Nationalbank 7'500.00

4940.00 IV Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 13'100.00

2534 Verzinsung der Passiv-Kapitalien 1'195'700.00

Nettoergebnis 1'195'700.00

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 1'023'200.00

3499.00 Übriger Finanzaufwand 150'000.00

3940.00 IV kalk. Zinsen und Finanzaufwand 22'500.00

2538 Direkte Abgaben 5'275'000.00 306'870'000.00

Nettoergebnis 301'595'000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 2'400'000.00

3409.10 Vergütungszinsen 500'000.00

3612.10 Entschädigungen an innerkantonale Gemeinden 
und Gemeindezweckverbände

2'375'000.00

4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen 191'260'000.00

90Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4000.10 Steuerausscheidungen, pauschale 
Steueranrechnungen

-200'000.00

4001.00 Vermögenssteuer natürliche Personen 30'820'000.00

4002.00 Quellensteuer natürliche Personen 25'765'000.00

4008.00 Personensteuer 1'400'000.00

4009.10 Übrige direkte Steuern natürliche Personen 2'000'000.00

4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen 41'622'000.00

4011.00 Kapitalsteuern juristische Personen 7'433'000.00

4019.00 Übrige direkte Steuern juristische Personen 500'000.00

4022.00 Vermögensgewinnsteuern 5'000'000.00

4270.00 Bussen 270'000.00

4401.10 Verzugszinsen 1'000'000.00

2540 Erbschafts- und Schenkungssteuern 6'000'000.00

Nettoergebnis 6'000'000.00

4024.00 Erbschafts- und Schenkungssteuern 6'000'000.00

2542 Verkehrssteuer auf Motorfahrzeugen 15'100'000.00 15'100'000.00

Nettoergebnis

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

3'580'000.00

3930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 780'000.00

3980.00 Übertragungen 10'740'000.00

4030.00 Verkehrsabgaben 15'100'000.00

2543 Verkehrssteuer auf Wasserfahrzeugen 174'000.00 174'000.00

Nettoergebnis

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 31'000.00

3930.10 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 
Erhebungskosten des Strassenverkehrs- und 
Schifffahrtsamtes

26'000.00

91Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3930.11 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 
Zuscheidung an Wasserbau und 
Gewässerschutz

58'000.00

3930.12 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 
Zuscheidung an Schaffhauser Polzei

38'000.00

3930.13 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 
Zuscheidung an Forstbetriebe

4'000.00

3980.00 Übertragungen 17'000.00

4031.00 Schiffssteuer 174'000.00

2544 Anteile an Abgaben und Erträgen des Bundes 8'512'100.00 68'686'100.00

Nettoergebnis 60'174'000.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

1'061'500.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 213'300.00

3980.00 Übertragungen 7'237'300.00

4600.00 Anteil an Direkter Bundessteuer 54'000'000.00

4600.10 Anteil an Verrechnungssteuer 5'654'000.00

4600.50 Anteil am Ertrag der Eidg. Mineralölsteuer 4'246'100.00

4600.80 Anteil am Ertrag LSVA 4'266'000.00

4600.91 Rückerstattung Mehrwertsteuer Büsingen 520'000.00

2545 Interkantonaler Finanzausgleich 1'006'000.00 14'919'000.00

Nettoergebnis 13'913'000.00

3621.40 NFA Zahlungen an Härteausgleich 1'006'000.00

4620.10 NFA Ressourcenausgleich Anteil Bund 8'129'000.00

4620.20 NFA sozio-demografischer Ausgleich Bund 1'251'000.00

4621.10 NFA Ressourcenausgleich Anteil Kantone 5'539'000.00

2546 Verschiedene Erträge 38'899'000.00

Nettoergebnis 38'899'000.00

4110.00 Anteil am Reingewinn der SNB 6'400'000.00

92Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4461.10 Anteil am Ergebnis der Schaffhauser 
Kantonalbank

25'830'000.00

4461.20 Anteil am Ergebnis der Spitäler Schaffhausen 1'000'000.00

4463.10 Anteil am Ergebnis der EKS AG 3'793'000.00

4895.00 Entnahmen aus Aufwertungsreserve 1'876'000.00

2550 Schaffhauser Polizei 30'233'400.00 12'885'000.00

Nettoergebnis 17'348'400.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 1'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 18'606'200.00

3049.00 Übrige Zulagen 1'722'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

1'086'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'388'100.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 121'000.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 209'000.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 21'000.00

3064.00 Übergangsrenten 90'800.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 252'800.00

3091.00 Personalwerbung 49'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 27'400.00

3100.00 Büromaterial 40'100.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 173'900.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 72'600.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 23'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 847'300.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 262'500.00

3113.00 Hardware 259'300.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 34'100.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1'083'600.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

13'500.00

93Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 428'500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 29'600.00

3137.00 Steuern und Abgaben 12'300.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 580'700.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 210'600.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 79'300.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 17'100.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 1'053'600.00

3610.00 Entschädigungen an Bund 14'000.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 185'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 95'200.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 104'500.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

37'200.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 309'500.00

4270.00 Bussen 5'800'000.00

4610.00 Entschädigungen vom Bund 186'500.00

4610.30 Entschädigungen vom Bund für mobile 
Schwerverkehrskontrollen

28'400.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

335'000.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

4'682'600.00

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen 
Unternehmungen

5'000.00

4910.00 IV Dienstleistungen 1'500'000.00

4930.00 IV Betriebs- und Verwaltungskosten 38'000.00

2551 Feuerpolizei 2'697'200.00 2'691'600.00

Nettoergebnis 5'600.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'020'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

65'200.00

94Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 139'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 12'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'300.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 12'400.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'200.00

3100.00 Büromaterial 9'200.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 9'800.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'200.00

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 2'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 100'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 16'500.00

3113.00 Hardware 4'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 194'300.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

23'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 44'800.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 4'000.00

3138.00 Kurse, Prüfungen und Beratungen 737'000.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 800.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 66'400.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 106'300.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 36'600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 9'800.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 6'100.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 6'000.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 50'000.00

3900.00 IV Material- und Warenbezüge 1'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 3'900.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 90'500.00

95Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 21'400.00

4250.00 Verkäufe 200.00

4612.10 Entschädigungen von innerkantonalen 
Gemeinden und Gemeindezweckverbänden

7'400.00

4980.00 Übertragungen 2'572'100.00

2553 Schwerverkehrskontrollzentrum 
Schaffhausen

2'467'700.00 2'467'700.00

Nettoergebnis

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'668'000.00

3049.00 Übrige Zulagen 27'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

96'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 206'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 10'500.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 18'100.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'800.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 17'500.00

3100.00 Büromaterial 14'300.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 6'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 64'700.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 26'000.00

3113.00 Hardware 28'900.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 19'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 38'300.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 55'500.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 50'400.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 102'900.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 13'600.00

4610.20 Entschädigungen vom Bund für 
Schwerverkehrskontrollen

2'107'700.00

96Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4610.30 Entschädigungen vom Bund für mobile 
Schwerverkehrskontrollen

360'000.00

2557 Bevölkerungsschutz und Armee 3'082'700.00 870'900.00

Nettoergebnis 2'211'800.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'608'400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

102'600.00

3050.10 Rückerstattungen Taggelder UV, EO, MSE, MV, 
IV

-60'000.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 220'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11'200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 19'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 1'900.00

3064.00 Übergangsrenten 14'100.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 5'000.00

3091.00 Personalwerbung 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 17'000.00

3100.00 Büromaterial 20'500.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 47'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 2'500.00

3106.00 Medizinisches Material 10'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 2'000.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 229'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 19'400.00

3113.00 Hardware 22'500.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 8'000.00

3119.00 Übrige nicht aktivierbare Anlagen 10'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 39'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 65'800.00

97Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

15'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 88'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 13'700.00

3137.00 Steuern und Abgaben 1'000.00

3138.00 Kurse, Prüfungen und Beratungen 207'000.00

3140.00 Unterhalt an Grundstücken 20'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 25'000.00

3149.00 Unterhalt übrige Sachanlagen 21'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 110'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 29'800.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 13'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 15'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 5'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 36'500.00

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

10'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 1'000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

10'000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 2'000.00

3702.10 Innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

16'000.00

3910.10 IV Betreibungskosten 25'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 28'500.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'500.00

4250.00 Verkäufe 1'500.00

4270.00 Bussen 10'000.00

4290.00 Übrige Entgelte 15'000.00

4600.20 Anteil am Wehrpflichtersatz 320'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 128'400.00

4700.00 Durchlaufende Beiträge vom Bund 16'000.00

98Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4980.00 Übertragungen 350'000.00

2597 Verschiedene Finanzierungen und allgemeine 
Projekte Informatik

2'176'800.00 90'600.00

Nettoergebnis 2'086'200.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 50'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 912'600.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'083'600.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 20'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 45'400.00

3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

65'200.00

4450.00 Erträge aus Darlehen VV 87'700.00

4910.00 IV Dienstleistungen 2'900.00

2598.7212 Rhein-Fonds 17'000.00 17'000.00

Nettoergebnis

4980.00 Übertragungen 17'000.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Ertragsüberschuss

17'000.00

2598.7223 Winkelriedfonds 15'000.00 15'000.00

Nettoergebnis

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

15'000.00

4402.00 Zinsen Finanzanlagen 200.00

9011.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Aufwandüberschuss

14'800.00

2598.7254 Kantonaler Schutzraum-Ersatzabgabefonds 
(EAG-Fonds)

400'000.00 400'000.00

Nettoergebnis

3637.00 Beiträge an private Haushalte 50'000.00

3980.00 Übertragungen 350'000.00

99Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4200.00 Ersatzabgaben 400'000.00

2598.7256 Brandschutzfonds 8'098'800.00 8'098'800.00

Nettoergebnis

3632.10 Beiträge an innerkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

2'974'500.00

3632.20 Beiträge an ausserkantonale Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

110'000.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 14'400.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 54'600.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 5'000.00

3980.00 Übertragungen 2'572'100.00

4210.10 Brandschutzabgabe 7'815'000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 261'300.00

4940.00 IV Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 22'500.00

9010.00 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im 
EK, Ertragsüberschuss

2'368'200.00

97'348'600.00 483'964'200.00

Gesamtergebnis 386'615'600.00

483'964'200.00 483'964'200.00

100Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

30 Gerichte 13'461'600.00 6'464'800.00

3010 Obergericht 2'726'900.00 533'300.00

Nettoergebnis 2'193'600.00

3000.00 Löhne Behörden, Richter und Richterinnen 701'200.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'132'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

117'200.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 251'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 12'700.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 22'000.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'200.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 67'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2'000.00

3100.00 Büromaterial 8'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 7'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 57'200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'900.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

30'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 63'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 14'100.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 9'600.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 5'000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 52'600.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 149'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 19'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 370'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 300.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

130'000.00

101Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4270.00 Bussen 5'000.00

4290.00 Übrige Entgelte 8'000.00

4301.00 Beschlagnahmte Vermögenswerte 20'000.00

3020 Aufsichtsbehörde über das Anwaltswesen 68'600.00 30'000.00

Nettoergebnis 38'600.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 60'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

3'800.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 700.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 100.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 3'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 600.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 30'000.00

3030 Kantonsgericht 4'412'000.00 1'631'000.00

Nettoergebnis 2'781'000.00

3000.00 Löhne Behörden, Richter und Richterinnen 947'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'699'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

168'800.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 362'800.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 18'400.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 31'800.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 3'200.00

3064.00 Übergangsrenten 13'000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 7'100.00

3100.00 Büromaterial 7'200.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 21'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 500.00

102Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3113.00 Hardware 500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'200.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

40'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 89'100.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 11'800.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 2'900.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 287'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 594'500.00

3910.00 IV Dienstleistungen 101'300.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 1'285'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'000.00

4260.00 Rückerstattungen und Kostenbeteiligungen 
Dritter

210'000.00

4270.00 Bussen 55'000.00

4290.00 Übrige Entgelte 32'000.00

4301.00 Beschlagnahmte Vermögenswerte 30'000.00

4910.10 IV Betreibungskosten 15'000.00

3031 Kindes- und Erwachsenenschutzbehörde 2'241'500.00 280'000.00

Nettoergebnis 1'961'500.00

3000.00 Löhne Behörden, Richter und Richterinnen 524'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'094'900.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

103'300.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 218'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 11'200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 19'400.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'000.00

3091.00 Personalwerbung 1'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'300.00

3100.00 Büromaterial 8'000.00

103Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'500.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'000.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 30'200.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

70'000.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 46'100.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 14'600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 12'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 8'000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 7'000.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 45'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 20'500.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 280'000.00

3032 Friedensrichterämter 240'400.00 40'000.00

Nettoergebnis 200'400.00

3000.00 Löhne Behörden, Richter und Richterinnen 164'300.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

10'500.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 22'700.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 2'000.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 200.00

3064.00 Übergangsrenten 3'600.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000.00

3100.00 Büromaterial 800.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 500.00

3113.00 Hardware 800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'800.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 12'700.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 1'700.00

104Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 3'400.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 3'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 7'500.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 40'000.00

3035 Kantonale Schlichtungsstelle für Mietsachen 211'900.00

Nettoergebnis 211'900.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 169'800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

10'800.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 19'500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1'200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 2'000.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 200.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 300.00

3100.00 Büromaterial 800.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'500.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 100.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 2'800.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 300.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 400.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2'000.00

3910.00 IV Dienstleistungen 200.00

3036 Kantonale Schlichtungsstelle bei 
Diskriminierungen im Erwerbsleben

3'200.00

Nettoergebnis 3'200.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 1'500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

100.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 700.00

105Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

500.00

3037 Kommission für Enteignung, 
Gebäudeversicherung und Brandschutz

33'500.00 5'000.00

Nettoergebnis 28'500.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 30'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

1'900.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 400.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 1'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 5'000.00

3040 Schätzungskommission für Wildschäden 24'600.00

Nettoergebnis 24'600.00

3000.10 Sitzungsgelder Kommissionen 20'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

1'300.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 200.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 3'000.00

3095 Betreibungs- und Konkursamt Schaffhausen 3'499'000.00 3'945'500.00

Nettoergebnis 446'500.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2'027'200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

129'400.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 277'800.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 14'100.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 24'300.00

3059.10 AG-Beiträge Sozialfonds 2'400.00

106Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3064.00 Übergangsrenten 14'100.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1'800.00

3100.00 Büromaterial 20'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 6'000.00

3113.00 Hardware 3'500.00

3120.00 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 800.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 606'200.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 199'600.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 8'000.00

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 62'900.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 5'600.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 14'300.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 15'000.00

3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

60'000.00

3630.00 Beiträge an Bund 6'000.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 3'679'000.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 500.00

4910.10 IV Betreibungskosten 266'000.00

13'461'600.00 6'464'800.00

Gesamtergebnis 6'996'800.00

13'461'600.00 13'461'600.00

107Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

22 Erziehungsdepartement 1'120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 1'045'000.00

23 Baudepartement 35'853'400.00 7'674'000.00

Nettoinvestition 28'179'400.00

24 Volkswirtschaftsdepartement 6'475'000.00 3'070'000.00

Nettoinvestition 3'405'000.00

25 Finanzdepartement 2'201'000.00 1'265'000.00

Nettoinvestition 936'000.00

30 Gerichte 300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

45'949'400.00 12'084'000.00

Nettoinvestition 33'865'400.00

45'949'400.00 45'949'400.00

108Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

22 Erziehungsdepartement 1'120'000.00 75'000.00

2201 Departementssekretariat und Hochschulbildung 1'000'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'000'000.00

2272 Stipendien 120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 45'000.00

5470.10 Studiendarlehen 120'000.00

6470.10 Rückzahlung von Studiendarlehen 75'000.00

1'120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 1'045'000.00

1'120'000.00 1'120'000.00

109Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

23 Baudepartement 35'853'400.00 7'674'000.00

2301 Energiefachstelle 4'700'000.00 3'400'000.00

Nettoinvestition 1'300'000.00

5650.00 Private Unternehmungen 200'000.00

5670.00 Private Haushalte 1'100'000.00

5770.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Private Haushalte 3'400'000.00

6700.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Bund 3'400'000.00

2320 Verwaltung und Projektierung TBA 13'999'400.00 920'000.00

Nettoinvestition 13'079'400.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 7'330'000.00

5010.20 Kunstbauten 540'000.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 1'579'900.00

5010.40 Agglo.programme - Eigene 1'749'500.00

5040.00 Hochbauten 2'800'000.00

6300.40 Invest.Beiträge Bund an Aggloprogramme - Eigene 130'000.00

6320.10 Invest.Beiträge Gemeinden an Kantonsstrassen und kant. 
Radwegnetz

100'000.00

6320.20 Invest.Beiträge Gemeinden an Kunstbauten 60'000.00

6320.40 Invest.Beiträge Gemeinden an Agglo.programme - Eigene 630'000.00

2322 Unterhaltsdienst und Strassenerhaltung 970'000.00

Nettoinvestition 970'000.00

5060.00 Mobilien 970'000.00

2332 Liegenschaften Verwaltungsvermögen 15'184'000.00 3'354'000.00

Nettoinvestition 11'830'000.00

5000.00 Grundstücke 470'000.00

5030.00 Übriger Tiefbau 300'000.00

5040.00 Hochbauten 14'414'000.00

6300.00 Bund 3'354'000.00

110Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2375 Öffentlicher Verkehr 1'000'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

5680.00 Eigene Investitionsbeiträge Ausland 1'000'000.00

35'853'400.00 7'674'000.00

Nettoinvestition 28'179'400.00

35'853'400.00 35'853'400.00

111Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

24 Volkswirtschaftsdepartement 6'475'000.00 3'070'000.00

2405 Wirtschaftsförderung 1'000'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

5650.00 Private Unternehmungen 1'000'000.00

2414 Amt für Grundstückschätzungen 465'000.00

Nettoinvestition 465'000.00

5200.00 Software 465'000.00

2440 Landwirtschaftsamt 4'460'000.00 2'520'000.00

Nettoinvestition 1'940'000.00

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'690'000.00

5650.00 Private Unternehmungen 250'000.00

5720.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

2'270'000.00

5750.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Private Unternehmungen 250'000.00

6720.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Gemeinde und 
Gemeindezweckverbände

2'270'000.00

6750.00 Durchlaufende Beiträge Private Unternehmungen 250'000.00

2498.7004 Generationenfonds 550'000.00 550'000.00

Nettoinvestition

5450.00 Private Unternehmungen 550'000.00

6440.00 Rückzahlung von Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 550'000.00

6'475'000.00 3'070'000.00

Nettoinvestition 3'405'000.00

6'475'000.00 6'475'000.00

112Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

25 Finanzdepartement 2'201'000.00 1'265'000.00

2550 Schaffhauser Polizei 100'000.00

Nettoinvestition 100'000.00

5060.00 Mobilien 100'000.00

2597 Verschiedene Finanzierungen und allgemeine Projekte 
Informatik

2'101'000.00 1'265'000.00

Nettoinvestition 836'000.00

5200.00 Software 326'000.00

5440.00 Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 1'775'000.00

6440.00 Rückzahlung von Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 1'265'000.00

2'201'000.00 1'265'000.00

Nettoinvestition 936'000.00

2'201'000.00 2'201'000.00

113Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

30 Gerichte 300'000.00

3095 Betreibungs- und Konkursamt Schaffhausen 300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

5200.00 Software 300'000.00

300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

300'000.00 300'000.00

114Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

22 Erziehungsdepartement 1'120'000.00 75'000.00

2201 Departementssekretariat und Hochschulbildung 1'000'000.00

IPR0002 Beiträge an Schulhausbauten 1'000'000.00

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'000'000.00

2272 Stipendien 120'000.00 75'000.00

IPR0001 Studiendarlehen 120'000.00 75'000.00

5470.10 Studiendarlehen 120'000.00

6470.10 Rückzahlung von Studiendarlehen 75'000.00

1'120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 1'045'000.00

1'120'000.00 1'120'000.00

115Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

23 Baudepartement 35'853'400.00 7'674'000.00

2301 Energiefachstelle 4'700'000.00 3'400'000.00

IPR0009 Begleitung Umsetzung 
Grossverbraucheranforderungen; Beiträge an 
Landwirtschaftsbetriebe betr. Abklärungen 
Biogasanlagen

200'000.00

5650.00 Private Unternehmungen 200'000.00

IPR0010 Kantonsbeiträge inbs. zur Unterstützung von Fenster-, 
Kellerdecken- und Estrichbodensanierungen iRv 
Gesamtsanierungen

200'000.00

5670.00 Private Haushalte 200'000.00

IPR0011 Ergänzendes Förderprogramm Energie Gebäudebereich 900'000.00

5670.00 Private Haushalte 900'000.00

IPR0012 Förderung Gebäudebereich und Unternehmen für 
Energieeffizienzmassnahmen und erneuerbare Energien

3'400'000.00 3'400'000.00

5770.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Private Haushalte 3'400'000.00

6700.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Bund 3'400'000.00

2320 Verwaltung und Projektierung TBA 13'999'400.00 920'000.00

IPR0025 Massnahme 31: Änderung Strassennetz Herblingen 150'000.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 150'000.00

IPR0026 Massnahme 36: Veloweg Herblingen 150'000.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 150'000.00

IPR0027 Massnahme 48: Öffnung SIG-Areal für Fussverkehr 80'000.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 80'000.00

IPR0028 Massnahme 14 APII: Aufwertung Schaffhauserstr. 
Beringen bis Beringen-Enge

1'170'000.00 530'000.00

116Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.40 Agglo.programme - Eigene 1'170'000.00

6320.40 Invest.Beiträge Gemeinden an Agglo.programme - Eigene 530'000.00

IPR0029 Massnahme 15 APII: Aufwertung Klettgauerstr. / 
Rhytech Areal Neuhausen a. Rhf.

100'000.00

5010.40 Agglo.programme - Eigene 100'000.00

IPR0030 Massnahme 41: Verbesserung Verkehrssicherheit Velo 70'000.00

5010.40 Agglo.programme - Eigene 70'000.00

IPR0031 Massnahme 52: Veloweg Herblingen - Stetten 330'000.00 230'000.00

5010.40 Agglo.programme - Eigene 330'000.00

6300.40 Invest.Beiträge Bund an Aggloprogramme - Eigene 130'000.00

6320.40 Invest.Beiträge Gemeinden an Agglo.programme - Eigene 100'000.00

IPR0032 Instandsetzungsinvestitionen 2018 3'030'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 3'030'000.00

IPR0033 Diverser baulicher Unterhalt Kunstbauten 100'000.00

5010.20 Kunstbauten 100'000.00

IPR0034 Felssicherung Enge - Galgenbuck 170'000.00

5010.20 Kunstbauten 170'000.00

IPR0035 Ersatz Neutalbrücke Schaffhausen 120'000.00 60'000.00

5010.20 Kunstbauten 120'000.00

6320.20 Invest.Beiträge Gemeinden an Kunstbauten 60'000.00

IPR0036 Sanierung Rheinbrücke Hemishofen 30'000.00

5010.20 Kunstbauten 30'000.00

IPR0038 FLAMA Galgenbuck Katzensteig bis Ortseingang 
Neuhausen a. Rhf.

40'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 40'000.00

117Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

IPR0039 FLAMA Galgenbuck Perimetergrenze bis Ortseingang 
Neuhausen a. Rhf.

230'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 230'000.00

IPR0040 Umbau Kreuzung Spitzrüti Rüdlingen 250'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 250'000.00

IPR0041 Radweg Rüdlingen Etappe Kantonsgrenze zu Rafz bis 
Sandgruben

1'360'000.00 60'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 1'360'000.00

6320.10 Invest.Beiträge Gemeinden an Kantonsstrassen und kant. 
Radwegnetz

60'000.00

IPR0042 Radweg Wangental 950'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 950'000.00

IPR0043 Ramsen Aufwertung H332 100'000.00 40'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 100'000.00

6320.10 Invest.Beiträge Gemeinden an Kantonsstrassen und kant. 
Radwegnetz

40'000.00

IPR0044 Aufwertung Schweizersbildstrasse: Kreisel 
Dachsenbuel plus Etappen 3 und 4

210'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 210'000.00

IPR0046 Aktivierung Eigenleistungen auf Sachanlagen und 
Projektierungskosten

250'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 250'000.00

IPR0053 Agglo.programm - Strassenbauprogramm (VK aus 
Budget 2009)

79'500.00

5010.40 Agglo.programme - Eigene 79'500.00

IPR0054 Instandsetzungsinvestitionen Kantonsstrassen (VK aus 
Budget 2015)

260'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 260'000.00

118Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

IPR0055 Instandsetzungsinvest. Kantonsstrassen, Ausbauten 
Strassenbauprogramm (VK aus Budget 2016)

650'000.00

5010.10 Kantonsstrassen und kant. Radwegnetz 650'000.00

IPR0056 Sanierung Kunstbauten 120'000.00

5010.20 Kunstbauten 120'000.00

IPR0057 Agglomerationsprogramm Strassen (VK aus Budget 
2013)

739'900.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 739'900.00

IPR0059 Agglomerationsprogramm Strassen (VK aus Budget 
2015)

400'000.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 400'000.00

IPR0060 Agglomerationsprogramm Langsamverkehr (VK aus 
Budget 2012)

60'000.00

5010.30 Agglo.programme - Beiträge 60'000.00

IPR0063 Kompetenzzentrum Tiefbau Schaffhausen (VK aus 
Budget 2015)

2'800'000.00

5040.00 Hochbauten 2'800'000.00

2322 Unterhaltsdienst und Strassenerhaltung 970'000.00

IPR0045 Übernahme Fahrzeuge/Geräte der Stadt SH gem. 
Beschluss KR vom 18.05.2015

970'000.00

5060.00 Mobilien 970'000.00

2332 Liegenschaften Verwaltungsvermögen 15'184'000.00 3'354'000.00

IPR0013 BEK Fensterersatz Beckenstube 11 «Münz» 400'000.00

5040.00 Hochbauten 400'000.00

IPR0014 FWH Fernwärme Waldhaus und Hochhaus 1'000'000.00

5040.00 Hochbauten 1'000'000.00

119Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

IPR0016 LOW Sanierung Gebäudehülle Löwenstein 500'000.00

5040.00 Hochbauten 500'000.00

IPR0017 DTP Sanierung Dach über Tiefgarage bzw. Pausenplatz 
BBZ

400'000.00

5040.00 Hochbauten 400'000.00

IPR0018 MEN Erweiterung Mensa Kantonsschule 1'000'000.00

5040.00 Hochbauten 1'000'000.00

IPR0019 PFZ Umnutzung Pflegezentrum 1'000'000.00

5040.00 Hochbauten 1'000'000.00

IPR0020 PSY Bauliche Anpassung Psychiatriezentrum 1'500'000.00

5040.00 Hochbauten 1'500'000.00

IPR0021 PSZ Neubau Kantonales Sicherheitszentrum 1'500'000.00

5040.00 Hochbauten 1'500'000.00

IPR0022 SVA Auslagerung Strassenverkehrs- und 
Schifffahrtsamt

1'000'000.00

5040.00 Hochbauten 1'000'000.00

IPR0023 TSA Trainings- und Schiessanlage Solenberg 5'984'000.00 3'354'000.00

5000.00 Grundstücke 470'000.00

5040.00 Hochbauten 5'514'000.00

6300.00 Bund 3'354'000.00

IPR0024 WAL Waldhaus Reorganisation WC-Analgen 600'000.00

5040.00 Hochbauten 600'000.00

IPR0049 PPG Parkplatz Geissberg 300'000.00

5030.00 Übriger Tiefbau 300'000.00

2375 Öffentlicher Verkehr 1'000'000.00

120Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

IPR0007 S-Bahn Schaffhausen 1'000'000.00

5680.00 Eigene Investitionsbeiträge Ausland 1'000'000.00

35'853'400.00 7'674'000.00

Nettoinvestition 28'179'400.00

35'853'400.00 35'853'400.00

121Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Baudepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

24 Volkswirtschaftsdepartement 6'475'000.00 3'070'000.00

2405 Wirtschaftsförderung 1'000'000.00

IPR0064 Wirtschaftsförderung 3. Tranche 2010-2019 1'000'000.00

5650.00 Private Unternehmungen 1'000'000.00

2414 Amt für Grundstückschätzungen 465'000.00

ITP5000 Update/Einführung GemDat 465'000.00

5200.00 Software 465'000.00

2440 Landwirtschaftsamt 4'460'000.00 2'520'000.00

IPR0066 Staatsbeiträge an Bodenverbesserungen 2016-2019 600'000.00

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 600'000.00

IPR0067 Beiträge an Meliorationen 3'860'000.00 2'520'000.00

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'090'000.00

5650.00 Private Unternehmungen 250'000.00

5720.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

2'270'000.00

5750.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Private Unternehmungen 250'000.00

6720.00 Durchlaufende Investitionsbeiträge Gemeinde und 
Gemeindezweckverbände

2'270'000.00

6750.00 Durchlaufende Beiträge Private Unternehmungen 250'000.00

2498.7004 Generationenfonds 550'000.00 550'000.00

IPR0068 NRP-Investitionsdarlehen Bund 550'000.00 550'000.00

5450.00 Private Unternehmungen 550'000.00

6440.00 Rückzahlung von Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 550'000.00

6'475'000.00 3'070'000.00

Nettoinvestition 3'405'000.00

122Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6'475'000.00 6'475'000.00

123Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

25 Finanzdepartement 2'201'000.00 1'265'000.00

2550 Schaffhauser Polizei 100'000.00

ITP5001 POLYCOM 2030 100'000.00

5060.00 Mobilien 100'000.00

2597 Verschiedene Finanzierungen und allgemeine Projekte 
Informatik

2'101'000.00 1'265'000.00

IPR0003 Darlehen KSD 1'265'000.00 1'265'000.00

5440.00 Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 1'265'000.00

6440.00 Rückzahlung von Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 1'265'000.00

IPR0047 Anschaffungen KSD - Kantonsanteil 510'000.00

5440.00 Darlehen - Öffentliche Unternehmungen 510'000.00

IPR0048 Internet-Auftritt Kanton und eGovernment 326'000.00

5200.00 Software 326'000.00

2'201'000.00 1'265'000.00

Nettoinvestition 936'000.00

2'201'000.00 2'201'000.00

124Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

30 Gerichte 300'000.00

3095 Betreibungs- und Konkursamt Schaffhausen 300'000.00

ITP5003 Branchen-Applikation Betreibungsamt 300'000.00

5200.00 Software 300'000.00

300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

300'000.00 300'000.00

125Seite

Investitionsrechnung mit DetailsKanton Schaffhausen

Gerichte



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 726'432'100.00

30 Personalaufwand 179'376'900.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 65'605'500.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 8'661'300.00

34 Finanzaufwand 2'907'200.00

36 Transferaufwand 353'587'600.00

37 Durchlaufenden Beiträge 89'015'000.00

39 Interne Verrechnungen 27'278'600.00

4 Ertrag 725'198'200.00

40 Fiskalertrag 328'594'000.00

41 Regalien und Konzessionen 15'400'200.00

42 Entgelte 56'011'400.00

43 Verschiedene Erträge 632'000.00

44 Finanzertrag 38'930'900.00

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 1'133'100.00

46 Transferertrag 166'120'600.00

47 Durchlaufende Beiträge 89'015'000.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 2'082'400.00

49 Interne Verrechnungen 27'278'600.00

9 Abschlusskonten 2'903'100.00 3'055'400.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 2'903'100.00 3'055'400.00

729'335'200.00 728'253'600.00

Gesamtergebnis 1'081'600.00

729'335'200.00 729'335'200.00

126Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 726'432'100.00

30 Personalaufwand 179'376'900.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 4'489'500.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 84'322'700.00

302 Löhne der Lehrpersonen 55'086'600.00

304 Zulagen 1'867'400.00

305 Arbeitgeberbeiträge 30'349'100.00

306 Arbeitgeberleistungen 761'900.00

309 Übriger Personalaufwand 2'499'700.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 65'605'500.00

310 Material- und Warenaufwand 5'283'200.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 5'143'000.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'623'200.00

313 Dienstleistungen und Honorare 31'031'000.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 8'981'900.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 4'246'500.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 2'893'800.00

317 Spesenentschädigungen 1'140'800.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 3'360'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 1'902'100.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 8'661'300.00

330 Sachanlagen VV 8'443'100.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 218'200.00

34 Finanzaufwand 2'907'200.00

340 Zinsaufwand 1'523'200.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 1'234'000.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 150'000.00

127Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

36 Transferaufwand 353'587'600.00

360 Ertragsanteile an Dritte 1'328'000.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 48'883'800.00

362 Finanz- und Lastenausgleich 6'701'000.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 289'990'900.00

364 Wertberichtigungen Darlehen VV 5'000.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 6'678'900.00

37 Durchlaufenden Beiträge 89'015'000.00

370 Durchlaufende Beiträge 89'015'000.00

39 Interne Verrechnungen 27'278'600.00

390 Material- und Warenbezüge 50'000.00

391 Dienstleistungen 2'557'400.00

392 Pacht, Mieten Benützungskosten 56'200.00

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 1'180'000.00

394 kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'600.00

398 Übertragungen 23'089'400.00

399 Übrige interne Verrechnungen 310'000.00

4 Ertrag 725'198'200.00

40 Fiskalertrag 328'594'000.00

400 Direkte Steuern natürliche Personen 251'045'000.00

401 Direkte Steuern juristische Personen 49'555'000.00

402 Übrige direkte Steuern 12'720'000.00

403 Besitz- und Aufwandsteuern 15'274'000.00

41 Regalien und Konzessionen 15'400'200.00

410 Regalien 132'000.00

411 Schweiz. Nationalbank 6'400'000.00

412 Konzessionen 4'538'200.00

128Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

413 Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten 4'330'000.00

42 Entgelte 56'011'400.00

420 Ersatzabgaben 600'000.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 32'720'800.00

422 Spital- und Heimtaxen, Kostgelder 2'390'000.00

423 Schul- und Kursgelder 741'300.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3'015'800.00

425 Erlös aus Verkäufen 2'777'000.00

426 Rückerstattungen 4'107'500.00

427 Bussen 9'394'000.00

429 Übrige Entgelte 265'000.00

43 Verschiedene Erträge 632'000.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 382'000.00

431 Aktivierung Eigenleistungen 250'000.00

44 Finanzertrag 38'930'900.00

440 Zinsertrag 1'016'700.00

442 Beteiligungsertrag FV 9'200.00

443 Liegenschaftenertrag FV 3'002'500.00

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des 
VV

88'300.00

446 Finanzertrag von öffentlichen Unternehmungen 31'793'000.00

447 Liegenschaftenertrag VV 3'021'200.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

1'133'100.00

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Fremdkapital

1'133'100.00

46 Transferertrag 166'120'600.00

460 Ertragsanteile 69'406'100.00

129Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 60'312'100.00

462 Finanz- und Lastenausgleich 17'740'500.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 18'543'000.00

469 Verschiedener Transferertrag 118'900.00

47 Durchlaufende Beiträge 89'015'000.00

470 Durchlaufende Beiträge 89'015'000.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 2'082'400.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 2'082'400.00

49 Interne Verrechnungen 27'278'600.00

490 Material- und Warenbezüge 50'000.00

491 Dienstleistungen 2'557'400.00

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 56'200.00

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 1'180'000.00

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'600.00

498 Übertragungen 23'089'400.00

499 Übrige interne Verrechnungen 310'000.00

9 Abschlusskonten 2'903'100.00 3'055'400.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 2'903'100.00 3'055'400.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 2'903'100.00 3'055'400.00

729'335'200.00 728'253'600.00

Gesamtergebnis 1'081'600.00

729'335'200.00 729'335'200.00

130Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 926'600.00

30 Personalaufwand 686'500.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 396'000.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 198'500.00

305 Arbeitgeberbeiträge 77'000.00

309 Übriger Personalaufwand 15'000.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 131'300.00

310 Material- und Warenaufwand 4'400.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 14'400.00

313 Dienstleistungen und Honorare 47'500.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 18'000.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 4'300.00

317 Spesenentschädigungen 18'600.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 24'100.00

36 Transferaufwand 48'000.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 48'000.00

39 Interne Verrechnungen 60'800.00

391 Dienstleistungen 60'800.00

4 Ertrag 400.00

43 Verschiedene Erträge 400.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 400.00

926'600.00 400.00

Gesamtergebnis 926'200.00

926'600.00 926'600.00

131Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Kantonsrat



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 6'051'200.00

30 Personalaufwand 3'646'100.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 1'313'100.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1'621'200.00

305 Arbeitgeberbeiträge 646'600.00

306 Arbeitgeberleistungen 37'600.00

309 Übriger Personalaufwand 27'600.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 2'127'700.00

310 Material- und Warenaufwand 458'600.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 7'200.00

313 Dienstleistungen und Honorare 1'342'400.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 50'200.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 36'800.00

317 Spesenentschädigungen 66'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 166'500.00

36 Transferaufwand 277'400.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 277'400.00

4 Ertrag 1'126'000.00

42 Entgelte 684'400.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 192'000.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 124'200.00

425 Erlös aus Verkäufen 368'200.00

46 Transferertrag 114'200.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 114'200.00

49 Interne Verrechnungen 327'400.00

490 Material- und Warenbezüge 1'000.00

132Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Regierungsrat / Staatskanzlei



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

491 Dienstleistungen 326'400.00

6'051'200.00 1'126'000.00

Gesamtergebnis 4'925'200.00

6'051'200.00 6'051'200.00

133Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Regierungsrat / Staatskanzlei



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 287'827'000.00

30 Personalaufwand 4'173'400.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 6'000.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 3'385'200.00

305 Arbeitgeberbeiträge 743'800.00

306 Arbeitgeberleistungen 4'500.00

309 Übriger Personalaufwand 33'900.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 6'991'800.00

310 Material- und Warenaufwand 162'200.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 244'600.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 2'000.00

313 Dienstleistungen und Honorare 6'166'400.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 13'000.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 37'600.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 25'000.00

317 Spesenentschädigungen 35'500.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 305'500.00

36 Transferaufwand 228'258'800.00

360 Ertragsanteile an Dritte 1'243'300.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 5'583'400.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 220'932'800.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 499'300.00

37 Durchlaufenden Beiträge 47'480'000.00

370 Durchlaufende Beiträge 47'480'000.00

39 Interne Verrechnungen 923'000.00

398 Übertragungen 923'000.00

134Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 87'935'800.00

40 Fiskalertrag 1'720'000.00

402 Übrige direkte Steuern 1'720'000.00

41 Regalien und Konzessionen 259'000.00

410 Regalien 124'000.00

412 Konzessionen 105'000.00

413 Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten 30'000.00

42 Entgelte 4'737'900.00

420 Ersatzabgaben 200'000.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 1'746'100.00

425 Erlös aus Verkäufen 35'800.00

426 Rückerstattungen 2'753'000.00

427 Bussen 3'000.00

43 Verschiedene Erträge 25'000.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 25'000.00

44 Finanzertrag 40'000.00

443 Liegenschaftenertrag FV 40'000.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

752'400.00

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Fremdkapital

752'400.00

46 Transferertrag 32'033'500.00

460 Ertragsanteile 230'000.00

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 31'347'500.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 456'000.00

47 Durchlaufende Beiträge 47'480'000.00

135Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

470 Durchlaufende Beiträge 47'480'000.00

49 Interne Verrechnungen 888'000.00

498 Übertragungen 888'000.00

9 Abschlusskonten 49'000.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 49'000.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 49'000.00

287'827'000.00 87'984'800.00

Gesamtergebnis 199'842'200.00

287'827'000.00 287'827'000.00

136Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Departement des Innern



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 167'141'500.00

30 Personalaufwand 82'604'400.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 107'600.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 11'684'500.00

302 Löhne der Lehrpersonen 55'086'600.00

304 Zulagen 22'000.00

305 Arbeitgeberbeiträge 14'261'500.00

306 Arbeitgeberleistungen 244'800.00

309 Übriger Personalaufwand 1'197'400.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 10'106'700.00

310 Material- und Warenaufwand 2'244'900.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 957'900.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 521'000.00

313 Dienstleistungen und Honorare 2'861'500.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 1'601'500.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 498'900.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 862'500.00

317 Spesenentschädigungen 507'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 51'500.00

36 Transferaufwand 74'110'400.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 37'472'900.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 35'501'800.00

364 Wertberichtigungen Darlehen VV 5'000.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 1'130'700.00

39 Interne Verrechnungen 320'000.00

391 Dienstleistungen 10'000.00

399 Übrige interne Verrechnungen 310'000.00

137Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Ertrag 28'483'300.00

41 Regalien und Konzessionen 4'300'000.00

413 Ertragsanteile an Lotterien, Sport-Toto, Wetten 4'300'000.00

42 Entgelte 5'026'300.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 8'000.00

422 Spital- und Heimtaxen, Kostgelder 2'390'000.00

423 Schul- und Kursgelder 741'300.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 60'000.00

425 Erlös aus Verkäufen 1'336'000.00

426 Rückerstattungen 486'000.00

427 Bussen 5'000.00

43 Verschiedene Erträge 171'500.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 171'500.00

44 Finanzertrag 223'000.00

440 Zinsertrag 5'000.00

447 Liegenschaftenertrag VV 218'000.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

379'700.00

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Fremdkapital

379'700.00

46 Transferertrag 18'027'800.00

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 9'122'800.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 8'905'000.00

49 Interne Verrechnungen 355'000.00

491 Dienstleistungen 10'000.00

498 Übertragungen 35'000.00

138Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

499 Übrige interne Verrechnungen 310'000.00

9 Abschlusskonten 6'000.00 7'000.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 6'000.00 7'000.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 6'000.00 7'000.00

167'147'500.00 28'490'300.00

Gesamtergebnis 138'657'200.00

167'147'500.00 167'147'500.00

139Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 74'985'400.00

30 Personalaufwand 17'664'100.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 40'000.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 14'180'300.00

304 Zulagen 34'100.00

305 Arbeitgeberbeiträge 3'271'900.00

306 Arbeitgeberleistungen 37'400.00

309 Übriger Personalaufwand 100'400.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 18'737'200.00

310 Material- und Warenaufwand 986'900.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 1'296'300.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 1'029'900.00

313 Dienstleistungen und Honorare 5'424'600.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 7'206'300.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 1'288'400.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 1'274'300.00

317 Spesenentschädigungen 158'600.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 10'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 61'900.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 7'088'500.00

330 Sachanlagen VV 7'088'500.00

34 Finanzaufwand 1'234'000.00

343 Liegenschaftenaufwand Finanzvermögen 1'234'000.00

36 Transferaufwand 25'749'300.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 829'700.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 21'101'000.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 3'818'600.00

140Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

37 Durchlaufenden Beiträge 2'259'000.00

370 Durchlaufende Beiträge 2'259'000.00

39 Interne Verrechnungen 2'253'300.00

390 Material- und Warenbezüge 49'000.00

391 Dienstleistungen 616'000.00

392 Pacht, Mieten Benützungskosten 51'200.00

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 274'000.00

394 kalk. Zinsen und Finanzaufwand 13'100.00

398 Übertragungen 1'250'000.00

4 Ertrag 55'753'300.00

41 Regalien und Konzessionen 4'433'200.00

412 Konzessionen 4'433'200.00

42 Entgelte 6'434'800.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 4'815'000.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 201'800.00

425 Erlös aus Verkäufen 1'035'300.00

426 Rückerstattungen 365'000.00

427 Bussen 6'000.00

429 Übrige Entgelte 11'700.00

43 Verschiedene Erträge 374'600.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 124'600.00

431 Aktivierung Eigenleistungen 250'000.00

44 Finanzertrag 5'624'700.00

443 Liegenschaftenertrag FV 2'962'500.00

447 Liegenschaftenertrag VV 2'662'200.00

46 Transferertrag 15'669'000.00

141Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

460 Ertragsanteile 170'000.00

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 10'884'300.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 4'614'700.00

47 Durchlaufende Beiträge 2'259'000.00

470 Durchlaufende Beiträge 2'259'000.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 206'400.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 206'400.00

49 Interne Verrechnungen 20'751'600.00

490 Material- und Warenbezüge 49'000.00

491 Dienstleistungen 377'100.00

492 Pacht, Mieten, Benützungskosten 56'200.00

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 1'142'000.00

498 Übertragungen 19'127'300.00

9 Abschlusskonten 511'900.00 50'000.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 511'900.00 50'000.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 511'900.00 50'000.00

75'497'300.00 55'803'300.00

Gesamtergebnis 19'694'000.00

75'497'300.00 75'497'300.00

142Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 81'075'400.00

30 Personalaufwand 18'269'700.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 7'500.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 14'719'400.00

304 Zulagen 61'400.00

305 Arbeitgeberbeiträge 3'234'500.00

306 Arbeitgeberleistungen 77'200.00

309 Übriger Personalaufwand 169'700.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 8'658'400.00

310 Material- und Warenaufwand 611'400.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 353'300.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 9'800.00

313 Dienstleistungen und Honorare 5'631'100.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 95'100.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 637'400.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 114'600.00

317 Spesenentschädigungen 165'200.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 600'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 440'500.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 394'000.00

330 Sachanlagen VV 301'000.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 93'000.00

36 Transferaufwand 13'075'700.00

360 Ertragsanteile an Dritte 84'700.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'423'800.00

362 Finanz- und Lastenausgleich 5'695'000.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 3'641'900.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 1'230'300.00

143Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

37 Durchlaufenden Beiträge 39'260'000.00

370 Durchlaufende Beiträge 39'260'000.00

39 Interne Verrechnungen 1'417'600.00

391 Dienstleistungen 1'412'600.00

392 Pacht, Mieten Benützungskosten 5'000.00

4 Ertrag 61'485'200.00

42 Entgelte 17'769'700.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 12'336'700.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 2'166'000.00

426 Rückerstattungen 27'000.00

427 Bussen 3'240'000.00

43 Verschiedene Erträge 10'500.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 10'500.00

44 Finanzertrag 6'000.00

447 Liegenschaftenertrag VV 6'000.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

1'000.00

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Fremdkapital

1'000.00

46 Transferertrag 4'278'000.00

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 579'000.00

462 Finanz- und Lastenausgleich 2'821'500.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 877'500.00

47 Durchlaufende Beiträge 39'260'000.00

470 Durchlaufende Beiträge 39'260'000.00

144Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

49 Interne Verrechnungen 160'000.00

491 Dienstleistungen 60'000.00

498 Übertragungen 100'000.00

9 Abschlusskonten 2'934'600.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 2'934'600.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 2'934'600.00

81'075'400.00 64'419'800.00

Gesamtergebnis 16'655'600.00

81'075'400.00 81'075'400.00

145Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 94'963'400.00

30 Personalaufwand 41'774'600.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 1'500.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 32'578'300.00

304 Zulagen 1'749'900.00

305 Arbeitgeberbeiträge 6'241'700.00

306 Arbeitgeberleistungen 329'700.00

309 Übriger Personalaufwand 873'500.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 16'164'500.00

310 Material- und Warenaufwand 671'300.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 2'264'000.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 59'700.00

313 Dienstleistungen und Honorare 8'348'100.00

314 Baulicher und betrieblicher Unterhalt 66'000.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 1'624'400.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 518'000.00

317 Spesenentschädigungen 154'400.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 2'400'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 58'600.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'118'800.00

330 Sachanlagen VV 1'053'600.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 65'200.00

34 Finanzaufwand 1'673'200.00

340 Zinsaufwand 1'523'200.00

349 Verschiedener Finanzaufwand 150'000.00

36 Transferaufwand 12'061'500.00

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 2'574'000.00

146Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

362 Finanz- und Lastenausgleich 1'006'000.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 8'481'500.00

37 Durchlaufenden Beiträge 16'000.00

370 Durchlaufende Beiträge 16'000.00

39 Interne Verrechnungen 22'154'800.00

390 Material- und Warenbezüge 1'000.00

391 Dienstleistungen 308'900.00

393 Betriebs- und Verwaltungskosten 906'000.00

394 kalk. Zinsen und Finanzaufwand 22'500.00

398 Übertragungen 20'916'400.00

4 Ertrag 483'949'400.00

40 Fiskalertrag 326'874'000.00

400 Direkte Steuern natürliche Personen 251'045'000.00

401 Direkte Steuern juristische Personen 49'555'000.00

402 Übrige direkte Steuern 11'000'000.00

403 Besitz- und Aufwandsteuern 15'274'000.00

41 Regalien und Konzessionen 6'408'000.00

410 Regalien 8'000.00

411 Schweiz. Nationalbank 6'400'000.00

42 Entgelte 15'224'500.00

420 Ersatzabgaben 400'000.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 7'934'000.00

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 459'000.00

425 Erlös aus Verkäufen 1'700.00

426 Rückerstattungen 136'500.00

427 Bussen 6'080'000.00

429 Übrige Entgelte 213'300.00

147Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

44 Finanzertrag 33'037'200.00

440 Zinsertrag 1'011'700.00

442 Beteiligungsertrag FV 9'200.00

445 Finanzertrag aus Darlehen und Beteiligungen des 
VV

88'300.00

446 Finanzertrag von öffentlichen Unternehmungen 31'793'000.00

447 Liegenschaftenertrag VV 135'000.00

46 Transferertrag 95'998'100.00

460 Ertragsanteile 69'006'100.00

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 8'378'500.00

462 Finanz- und Lastenausgleich 14'919'000.00

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 3'575'600.00

469 Verschiedener Transferertrag 118'900.00

47 Durchlaufende Beiträge 16'000.00

470 Durchlaufende Beiträge 16'000.00

48 Ausserordentlicher Ertrag 1'876'000.00

489 Entnahmen aus dem Eigenkapital 1'876'000.00

49 Interne Verrechnungen 4'515'600.00

491 Dienstleistungen 1'502'900.00

493 Betriebs- und Verwaltungskosten 38'000.00

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 35'600.00

498 Übertragungen 2'939'100.00

9 Abschlusskonten 2'385'200.00 14'800.00

90 Abschluss Erfolgsrechnung 2'385'200.00 14'800.00

901 Abschluss Spezialfinanzierungen und Fonds im EK 2'385'200.00 14'800.00

97'348'600.00 483'964'200.00

Gesamtergebnis 386'615'600.00

148Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

483'964'200.00 483'964'200.00

149Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 13'461'600.00

30 Personalaufwand 10'558'100.00

300 Behörden, Kommissionen und Richter 2'617'800.00

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 5'955'300.00

305 Arbeitgeberbeiträge 1'872'100.00

306 Arbeitgeberleistungen 30'700.00

309 Übriger Personalaufwand 82'200.00

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 2'687'900.00

310 Material- und Warenaufwand 143'500.00

311 Nicht aktivierbare Anlagen 5'300.00

312 Ver- und Entsorgung Liegenschaften VV 800.00

313 Dienstleistungen und Honorare 1'209'400.00

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 91'600.00

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 58'300.00

317 Spesenentschädigungen 35'500.00

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 350'000.00

319 Verschiedener Betriebsaufwand 793'500.00

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 60'000.00

332 Abschreibungen Immaterielle Anlagen 60'000.00

36 Transferaufwand 6'500.00

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 6'500.00

39 Interne Verrechnungen 149'100.00

391 Dienstleistungen 149'100.00

4 Ertrag 6'464'800.00

42 Entgelte 6'133'800.00

421 Gebühren für Amtshandlungen 5'689'000.00

150Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Artengliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 4'800.00

426 Rückerstattungen 340'000.00

427 Bussen 60'000.00

429 Übrige Entgelte 40'000.00

43 Verschiedene Erträge 50'000.00

430 Verschiedene betriebliche Erträge 50'000.00

49 Interne Verrechnungen 281'000.00

491 Dienstleistungen 281'000.00

13'461'600.00 6'464'800.00

Gesamtergebnis 6'996'800.00

13'461'600.00 13'461'600.00

151Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 45'949'400.00

50 Sachanlagen 30'253'400.00

52 Immaterielle Anlagen 1'091'000.00

54 Darlehen 2'445'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 6'240'000.00

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 5'920'000.00

6 Investitionseinnahmen 12'084'000.00

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 4'274'000.00

64 Rückzahlung von Darlehen 1'890'000.00

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 5'920'000.00

45'949'400.00 12'084'000.00

Nettoinvestition 33'865'400.00

45'949'400.00 45'949'400.00

152Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 45'949'400.00

50 Sachanlagen 30'253'400.00

500 Grundstücke 470'000.00

501 Strassen / Verkehrswege 11'199'400.00

503 Übriger Tiefbau 300'000.00

504 Hochbauten 17'214'000.00

506 Mobilien 1'070'000.00

52 Immaterielle Anlagen 1'091'000.00

520 Software 1'091'000.00

54 Darlehen 2'445'000.00

544 Öffentliche Unternehmungen 1'775'000.00

545 Private Unternehmungen 550'000.00

547 Private Haushalte 120'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 6'240'000.00

562 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 2'690'000.00

565 Private Unternehmungen 1'450'000.00

567 Private Haushalte 1'100'000.00

568 Ausland 1'000'000.00

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 5'920'000.00

572 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 2'270'000.00

575 Private Unternehmungen 250'000.00

577 Private Haushalte 3'400'000.00

6 Investitionseinnahmen 12'084'000.00

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 4'274'000.00

630 Bund 3'484'000.00

632 Gemeinde und Gemeindezweckverbände 790'000.00

153Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

64 Rückzahlung von Darlehen 1'890'000.00

644 Öffentliche Unternehmungen 1'815'000.00

647 Private Haushalte 75'000.00

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 5'920'000.00

670 Bund 3'400'000.00

672 Gemeinde und Gemeindezweckverbände 2'270'000.00

675 Private Unternehmungen 250'000.00

45'949'400.00 12'084'000.00

Nettoinvestition 33'865'400.00

45'949'400.00 45'949'400.00

154Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 1'120'000.00

54 Darlehen 120'000.00

547 Private Haushalte 120'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 1'000'000.00

562 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'000'000.00

6 Investitionseinnahmen 75'000.00

64 Rückzahlung von Darlehen 75'000.00

647 Private Haushalte 75'000.00

1'120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 1'045'000.00

1'120'000.00 1'120'000.00

155Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Erziehungsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 35'853'400.00

50 Sachanlagen 30'153'400.00

500 Grundstücke 470'000.00

501 Strassen / Verkehrswege 11'199'400.00

503 Übriger Tiefbau 300'000.00

504 Hochbauten 17'214'000.00

506 Mobilien 970'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 2'300'000.00

565 Private Unternehmungen 200'000.00

567 Private Haushalte 1'100'000.00

568 Ausland 1'000'000.00

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 3'400'000.00

577 Private Haushalte 3'400'000.00

6 Investitionseinnahmen 7'674'000.00

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 4'274'000.00

630 Bund 3'484'000.00

632 Gemeinde und Gemeindezweckverbände 790'000.00

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 3'400'000.00

670 Bund 3'400'000.00

35'853'400.00 7'674'000.00

Nettoinvestition 28'179'400.00

35'853'400.00 35'853'400.00

156Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Baudepartement



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 6'475'000.00

52 Immaterielle Anlagen 465'000.00

520 Software 465'000.00

54 Darlehen 550'000.00

545 Private Unternehmungen 550'000.00

56 Eigene Investitionsbeiträge 2'940'000.00

562 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 1'690'000.00

565 Private Unternehmungen 1'250'000.00

57 Durchlaufende Investitionsbeiträge 2'520'000.00

572 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 2'270'000.00

575 Private Unternehmungen 250'000.00

6 Investitionseinnahmen 3'070'000.00

64 Rückzahlung von Darlehen 550'000.00

644 Öffentliche Unternehmungen 550'000.00

67 Durchlaufende Investitionsbeiträge 2'520'000.00

672 Gemeinde und Gemeindezweckverbände 2'270'000.00

675 Private Unternehmungen 250'000.00

6'475'000.00 3'070'000.00

Nettoinvestition 3'405'000.00

6'475'000.00 6'475'000.00

157Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Volkswirtschaftsdepartement



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 2'201'000.00

50 Sachanlagen 100'000.00

506 Mobilien 100'000.00

52 Immaterielle Anlagen 326'000.00

520 Software 326'000.00

54 Darlehen 1'775'000.00

544 Öffentliche Unternehmungen 1'775'000.00

6 Investitionseinnahmen 1'265'000.00

64 Rückzahlung von Darlehen 1'265'000.00

644 Öffentliche Unternehmungen 1'265'000.00

2'201'000.00 1'265'000.00

Nettoinvestition 936'000.00

2'201'000.00 2'201'000.00

158Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Finanzdepartement



Artengliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 300'000.00

52 Immaterielle Anlagen 300'000.00

520 Software 300'000.00

300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

300'000.00 300'000.00

159Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen

Gerichte



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 41'077'600.00 8'425'600.00

Nettoergebnis 32'652'000.00

01 Legislative und Exekutive 2'700'000.00 123'700.00

Nettoergebnis 2'576'300.00

011 Legislative 926'600.00 400.00

Nettoergebnis 926'200.00

012 Exekutive 1'773'400.00 123'300.00

Nettoergebnis 1'650'100.00

02 Allgemeine Dienste 38'352'600.00 8'301'900.00

Nettoergebnis 30'050'700.00

021 Finanz- und Steuerverwaltung 13'325'600.00 4'064'300.00

Nettoergebnis 9'261'300.00

022 Übrige allgemeine Dienste 16'454'400.00 2'183'100.00

Nettoergebnis 14'271'300.00

029 Übrige Verwaltungsliegenschaften 8'572'600.00 2'054'500.00

Nettoergebnis 6'518'100.00

03 Beziehungen zum Ausland 25'000.00

Nettoergebnis 25'000.00

034 Entwicklungszusammenarbeit 25'000.00

Nettoergebnis 25'000.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

91'568'000.00 58'752'600.00

Nettoergebnis 32'815'400.00

160Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

11 Öffentliche Sicherheit 36'879'600.00 21'321'700.00

Nettoergebnis 15'557'900.00

111 Polizei 30'180'600.00 12'856'600.00

Nettoergebnis 17'324'000.00

112 Verkehrssicherheit 2'467'700.00 2'496'100.00

Nettoergebnis 28'400.00

113 Strassenverkehrs- und Schifffahrtsamt 4'231'300.00 5'969'000.00

Nettoergebnis 1'737'700.00

12 Rechtssprechung 20'024'900.00 13'084'800.00

Nettoergebnis 6'940'100.00

120 Rechtssprechung 20'024'900.00 13'084'800.00

Nettoergebnis 6'940'100.00

13 Stafvollzug 10'199'500.00 800'000.00

Nettoergebnis 9'399'500.00

130 Strafvollzug 10'199'500.00 800'000.00

Nettoergebnis 9'399'500.00

14 Allgemeines Rechtswesen 10'184'400.00 11'470'000.00

Nettoergebnis 1'285'600.00

140 Allgemeines Rechtswesen 10'184'400.00 11'470'000.00

Nettoergebnis 1'285'600.00

15 Feuerwehr 10'796'000.00 10'790'400.00

Nettoergebnis 5'600.00

150 Feuerwehr 10'796'000.00 10'790'400.00

161Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 5'600.00

16 Verteidigung 3'483'600.00 1'285'700.00

Nettoergebnis 2'197'900.00

162 Zivile Verteidigung 3'483'600.00 1'285'700.00

Nettoergebnis 2'197'900.00

2 BILDUNG 154'079'100.00 20'420'600.00

Nettoergebnis 133'658'500.00

21 Obligatorische Schule 46'496'500.00 213'000.00

Nettoergebnis 46'283'500.00

211 Eingangsstufe 5'174'600.00

Nettoergebnis 5'174'600.00

212 Primarstufe 19'799'600.00

Nettoergebnis 19'799'600.00

213 Oberstufe / Sekundarstufe I 11'332'700.00

Nettoergebnis 11'332'700.00

214 Musikschulen 1'120'000.00

Nettoergebnis 1'120'000.00

219 Übrige obligatorische Schule 9'069'600.00 213'000.00

Nettoergebnis 8'856'600.00

22 Sonderschulen 22'648'400.00 4'095'000.00

Nettoergebnis 18'553'400.00

220 Sonderschulen 22'648'400.00 4'095'000.00

Nettoergebnis 18'553'400.00

162Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

23 Berufliche Grundbildung 26'518'500.00 3'420'000.00

Nettoergebnis 23'098'500.00

230 Berufliche Grundbildung 26'518'500.00 3'420'000.00

Nettoergebnis 23'098'500.00

25 Allgemeinbildende Schulen 17'240'700.00 1'894'300.00

Nettoergebnis 15'346'400.00

251 Gymnasiale Maturitätsschulen 17'240'700.00 1'894'300.00

Nettoergebnis 15'346'400.00

26 Höhere Berufsbildung 3'252'100.00 789'800.00

Nettoergebnis 2'462'300.00

260 Höhere Berufsbildung 3'252'100.00 789'800.00

Nettoergebnis 2'462'300.00

27 Hochschulen 25'891'700.00 1'447'000.00

Nettoergebnis 24'444'700.00

271 Universitäre Hochschulen 8'800'000.00

Nettoergebnis 8'800'000.00

272 Pädagogische Hochschulen 6'129'700.00 1'447'000.00

Nettoergebnis 4'682'700.00

273 Fachhochschulen 10'962'000.00

Nettoergebnis 10'962'000.00

29 Übriges Bildungswesen 12'031'200.00 8'561'500.00

Nettoergebnis 3'469'700.00

291 Verwaltung 8'702'800.00 8'244'500.00

163Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 458'300.00

299 Übrige Bildung 3'328'400.00 317'000.00

Nettoergebnis 3'011'400.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT, KIRCHE 10'440'200.00 5'490'700.00

Nettoergebnis 4'949'500.00

31 Kulturerbe 2'556'300.00 541'000.00

Nettoergebnis 2'015'300.00

311 Museen und bildende Kunst 215'000.00

Nettoergebnis 215'000.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 2'341'300.00 541'000.00

Nettoergebnis 1'800'300.00

32 Übrige Kultur 2'548'900.00 3'905'700.00

Nettoergebnis 1'356'800.00

322 Musik und Theater 215'000.00

Nettoergebnis 215'000.00

329 Übrige Kultur 2'333'900.00 3'905'700.00

Nettoergebnis 1'571'800.00

34 Sport und Freizeit 1'666'000.00 1'044'000.00

Nettoergebnis 622'000.00

341 Sport 1'666'000.00 1'044'000.00

Nettoergebnis 622'000.00

35 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 3'669'000.00

Nettoergebnis 3'669'000.00

164Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

350 Kirchen und religiöse Angelegenheiten 3'669'000.00

Nettoergebnis 3'669'000.00

4 GESUNDHEIT 120'039'500.00 4'958'000.00

Nettoergebnis 115'081'500.00

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 105'836'800.00 1'100'000.00

Nettoergebnis 104'736'800.00

411 Spitäler 78'850'000.00 200'000.00

Nettoergebnis 78'650'000.00

412 Kranken-, Alters- und Pflegeheime 13'019'300.00

Nettoergebnis 13'019'300.00

413 Psychiatrische Kliniken 13'967'500.00 900'000.00

Nettoergebnis 13'067'500.00

42 Ambulante Krankenpflege 4'582'500.00

Nettoergebnis 4'582'500.00

421 Ambulante Krankenpflege 3'265'000.00

Nettoergebnis 3'265'000.00

422 Rettungsdienste 1'317'500.00

Nettoergebnis 1'317'500.00

43 Gesundheitsprävention 5'875'300.00 3'825'000.00

Nettoergebnis 2'050'300.00

431 Alkohol- und Drogenprävention 610'000.00 610'000.00

Nettoergebnis

432 Übrige Krankheitsbekämpfung 485'000.00 100'000.00

165Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 385'000.00

433 Schulgesundheitsdienst 3'632'300.00 3'115'000.00

Nettoergebnis 517'300.00

434 Lebensmittelkontrolle 1'148'000.00

Nettoergebnis 1'148'000.00

49 Übriges Gesundheitswesen 3'744'900.00 33'000.00

Nettoergebnis 3'711'900.00

490 Übriges Gesundheitswesen 3'744'900.00 33'000.00

Nettoergebnis 3'711'900.00

5 SOZIALE SICHERHEIT 164'473'400.00 83'357'800.00

Nettoergebnis 81'115'600.00

51 Krankheit und Unfall 56'600'000.00 45'595'000.00

Nettoergebnis 11'005'000.00

512 Prämienverbilligung 56'600'000.00 45'595'000.00

Nettoergebnis 11'005'000.00

52 Invalidität 44'825'000.00 6'800'000.00

Nettoergebnis 38'025'000.00

522 Ergänzungsleistungen IV 18'000'000.00 6'800'000.00

Nettoergebnis 11'200'000.00

523 Invalidenheime 26'825'000.00

Nettoergebnis 26'825'000.00

53 Alter und Hinterlassene 25'172'200.00 6'490'000.00

Nettoergebnis 18'682'200.00

166Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

532 Ergänzungsleistungen AHV 24'570'000.00 6'490'000.00

Nettoergebnis 18'080'000.00

533 Leistungen an Pensionierte 602'200.00

Nettoergebnis 602'200.00

54 Familie und Jugend 3'444'200.00 280'000.00

Nettoergebnis 3'164'200.00

541 Familienzulagen 782'700.00

Nettoergebnis 782'700.00

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 420'000.00

Nettoergebnis 420'000.00

544 Jugendschutz 2'241'500.00 280'000.00

Nettoergebnis 1'961'500.00

55 Arbeitslosigkeit 1'533'000.00 642'700.00

Nettoergebnis 890'300.00

551 Arbeitslosenversicherung 700'000.00

Nettoergebnis 700'000.00

559 Übrige Arbeitslosigkeit 833'000.00 642'700.00

Nettoergebnis 190'300.00

57 Sozialhilfe und Asylwesen 32'719'000.00 23'550'100.00

Nettoergebnis 9'168'900.00

572 Wirtschaftliche Hilfe 6'815'000.00 1'980'500.00

Nettoergebnis 4'834'500.00

573 Asylwesen 17'608'000.00 17'667'000.00

167Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 59'000.00

579 Übrige Fürsorge 8'296'000.00 3'902'600.00

Nettoergebnis 4'393'400.00

59 Übrige Soziale Wohlfahrt 180'000.00

Nettoergebnis 180'000.00

593 Hilfsaktionen im Ausland 180'000.00

Nettoergebnis 180'000.00

6 VERKEHR UND 
NACHRICHTENÜBERMITTLUNG

57'321'800.00 33'813'500.00

Nettoergebnis 23'508'300.00

61 Strassenverkehr 33'487'600.00 26'897'000.00

Nettoergebnis 6'590'600.00

612 Hauptstrassen nach Bundesrecht 3'884'400.00 14'897'800.00

Nettoergebnis 11'013'400.00

613 Kantonsstrassen übrige 26'023'200.00 11'999'200.00

Nettoergebnis 14'024'000.00

615 Gemeindestrassen 3'580'000.00

Nettoergebnis 3'580'000.00

62 Öffentlicher Verkehr 23'800'200.00 6'899'500.00

Nettoergebnis 16'900'700.00

621 Öffentliche Verkehrsinfrastruktur 5'210'000.00

Nettoergebnis 5'210'000.00

622 Regional- und Agglomerationsverkehr 14'410'000.00 6'499'500.00

Nettoergebnis 7'910'500.00

168Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

629 Übriger öffentlicher Verkehr 4'180'200.00 400'000.00

Nettoergebnis 3'780'200.00

63 Übriger Verkehr 34'000.00 17'000.00

Nettoergebnis 17'000.00

631 Schifffahrt 34'000.00 17'000.00

Nettoergebnis 17'000.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 8'860'000.00 7'568'800.00

Nettoergebnis 1'291'200.00

74 Verbauungen 2'574'100.00 5'495'300.00

Nettoergebnis 2'921'200.00

741 Gewässerverbauungen 2'574'100.00 5'495'300.00

Nettoergebnis 2'921'200.00

75 Arten- und Landschaftsschutz 1'507'500.00 1'727'500.00

Nettoergebnis 220'000.00

750 Arten- und Landschaftsschutz 1'507'500.00 1'727'500.00

Nettoergebnis 220'000.00

77 Übriger Umweltschutz 2'394'400.00

Nettoergebnis 2'394'400.00

779 Übriger Umweltschutz 2'394'400.00

Nettoergebnis 2'394'400.00

78 F&E in Umweltschutz 15'900.00

Nettoergebnis 15'900.00

780 F&E in Umweltschutz 15'900.00

169Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 15'900.00

79 Raumordnung 2'368'100.00 346'000.00

Nettoergebnis 2'022'100.00

790 Raumordnung 2'368'100.00 346'000.00

Nettoergebnis 2'022'100.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 57'186'700.00 45'952'400.00

Nettoergebnis 11'234'300.00

81 Landwirtschaft 38'900'800.00 36'272'100.00

Nettoergebnis 2'628'700.00

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 5'654'000.00 3'594'000.00

Nettoergebnis 2'060'000.00

812 Strukturverbesserungen 5'000.00 5'000.00

Nettoergebnis

813 Produktionsverbesserung Vieh 889'700.00 406'000.00

Nettoergebnis 483'700.00

814 Produktionsverbesserung Pflanzen 3'339'000.00 3'267'100.00

Nettoergebnis 71'900.00

815 Wirtschaftliche Massnahmen 13'100.00

Nettoergebnis 13'100.00

816 Direktzahlungen 29'000'000.00 29'000'000.00

Nettoergebnis

82 Forstwirtschaft 3'657'700.00 1'996'500.00

Nettoergebnis 1'661'200.00

170Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

820 Forstwirtschaft 3'657'700.00 1'996'500.00

Nettoergebnis 1'661'200.00

83 Jagd und Fischerei 325'500.00 270'300.00

Nettoergebnis 55'200.00

830 Jagd und Fischerei 325'500.00 270'300.00

Nettoergebnis 55'200.00

84 Tourismus 276'500.00

Nettoergebnis 276'500.00

840 Tourismus 276'500.00

Nettoergebnis 276'500.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 11'848'100.00 7'405'500.00

Nettoergebnis 4'442'600.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 11'848'100.00 7'405'500.00

Nettoergebnis 4'442'600.00

87 Brennstoffe und Energie 1'907'600.00

Nettoergebnis 1'907'600.00

879 Energie, n.a.g. 1'907'600.00

Nettoergebnis 1'907'600.00

89 Sonstige gewerbliche Betriebe 270'500.00 8'000.00

Nettoergebnis 262'500.00

890 Sonstige gewerbliche Betriebe 270'500.00 8'000.00

Nettoergebnis 262'500.00

9 FINANZEN UND STEUERN 24'288'900.00 459'513'600.00

171Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 435'224'700.00

91 Steuern 5'878'300.00 329'894'400.00

Nettoergebnis 324'016'100.00

910 Steuern 5'878'300.00 329'894'400.00

Nettoergebnis 324'016'100.00

93 Finanz- und Lastenausgleich 6'701'000.00 17'792'500.00

Nettoergebnis 11'091'500.00

930 Finanz- und Lastenausgleich 6'701'000.00 17'792'500.00

Nettoergebnis 11'091'500.00

94 Ertragsanteile an Bundeseinnahmen 8'512'100.00 68'686'100.00

Nettoergebnis 60'174'000.00

940 Ertragsanteile an Bundeseinnahmen 8'512'100.00 68'686'100.00

Nettoergebnis 60'174'000.00

95 Übrige Ertragsanteile 38'899'000.00

Nettoergebnis 38'899'000.00

950 Übrige Ertragsenteile 38'899'000.00

Nettoergebnis 38'899'000.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 3'197'500.00 4'241'600.00

Nettoergebnis 1'044'100.00

961 Zinsen 1'195'700.00 1'209'600.00

Nettoergebnis 13'900.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 2'001'800.00 3'032'000.00

Nettoergebnis 1'030'200.00

172Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

729'335'200.00 728'253'600.00

Gesamtergebnis 1'081'600.00

729'335'200.00 729'335'200.00

173Seite

ErfolgsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 17'750'000.00 4'619'000.00

Nettoinvestition 13'131'000.00

02 Allgemeine Dienste 17'750'000.00 4'619'000.00

Nettoinvestition 13'131'000.00

022 Übrige allgemeine Dienste 2'566'000.00 1'265'000.00

Nettoinvestition 1'301'000.00

029 Übrige Verwaltungsliegenschaften 15'184'000.00 3'354'000.00

Nettoinvestition 11'830'000.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

400'000.00

Nettoinvestition 400'000.00

11 Öffentliche Sicherheit 100'000.00

Nettoinvestition 100'000.00

111 Polizei 100'000.00

Nettoinvestition 100'000.00

12 Rechtssprechung 300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

120 Rechtssprechung 300'000.00

Nettoinvestition 300'000.00

2 BILDUNG 1'120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 1'045'000.00

29 Übriges Bildungswesen 1'120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 1'045'000.00

174Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

291 Verwaltung 1'000'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

299 Übrige Bildung 120'000.00 75'000.00

Nettoinvestition 45'000.00

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBERMITTLUNG 15'969'400.00 920'000.00

Nettoinvestition 15'049'400.00

61 Strassenverkehr 14'969'400.00 920'000.00

Nettoinvestition 14'049'400.00

613 Kantonsstrassen übrige 14'969'400.00 920'000.00

Nettoinvestition 14'049'400.00

62 Öffentlicher Verkehr 1'000'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

629 Übriger öffentlicher Verkehr 1'000'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 10'710'000.00 6'470'000.00

Nettoinvestition 4'240'000.00

81 Landwirtschaft 4'460'000.00 2'520'000.00

Nettoinvestition 1'940'000.00

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 4'460'000.00 2'520'000.00

Nettoinvestition 1'940'000.00

85 Industrie, Gewerbe, Handel 1'550'000.00 550'000.00

Nettoinvestition 1'000'000.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 1'550'000.00 550'000.00

175Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Funktionale Gliederung Budget 2018

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Nettoinvestition 1'000'000.00

87 Brennstoffe und Energie 4'700'000.00 3'400'000.00

Nettoinvestition 1'300'000.00

879 Energie, n.a.g. 4'700'000.00 3'400'000.00

Nettoinvestition 1'300'000.00

45'949'400.00 12'084'000.00

Nettoinvestition 33'865'400.00

45'949'400.00 45'949'400.00

176Seite

InvestitionsrechnungKanton Schaffhausen



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2018

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand 13'536'000.00
30 Personalaufwand 6'452'300.00
31 Sach- und übriger Aufwand 4'441'700.00
33 Abschreibungen 2'642'000.00
35 Einlagen
36 Transferaufwand
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 13'724'000.00
40 Fiskalertrag
41 Regalien und Kozessionen
42 Entgelte 13'724'000.00
43 Verschiedene Erträge
45 Entnahmen Fonds
46 Transferertrag
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 188'000.00

34 Finanzaufwand 162'000.00
44 Finanzertrag

Ergebnis aus Finanzierung -162'000.00

Operatives Ergebnis 26'000.00

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 26'000.00

177Seite

ErfolgsrechnungKSD Schaffhausen



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

90 KSD 13'698'000.00 13'724'000.00

9000 KSD 13'698'000.00 13'724'000.00

Nettoergebnis 26'000.00

3000.10 Komissionen 30'000.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 5'135'000.00

3049.00 Übrige Zulagen 35'000.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 
Verwaltungskosten

335'900.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 683'000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 29'800.00

3054.00 AG-Beiträge an Familienzulagekassen 61'700.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 113'400.00

3091.00 Personalwerbung 1'500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 27'000.00

3100.00 Büromaterial 2'000.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 10'000.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 54'000.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 3'000.00

3110.00 Büromöbel und -geräte 15'000.00

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 2'000.00

3113.01 Hardware KSD Eigenbedarf 19'000.00

3113.02 Hardware Kunden via BK 8'000.00

3113.03 Hardware Kunden 15'000.00

3118.01 Software KSD Eigenbedarf 14'000.00

3118.02 Software Kunden via BK 8'000.00

3118.03 Software Kunden 15'000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 203'000.00

3130.01 Dienstleistungen extern KSD 160'000.00

3130.02 Dienstleistungen intern KSD 106'000.00

3130.03 Dienstleistungen Produktion 270'000.00

178Seite

ErfolgsrechnungKSD Schaffhausen



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.04 Dienstleistungen extern Kunden 122'500.00

3130.05 Dienstleistungen Kommunikation 811'700.00

3130.06 Dienstleistungen Rechenzentren 329'500.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 100'000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 26'000.00

3137.00 Steuern und Abgaben 4'000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 11'000.00

3150.00 Unterhalt Büromöbel und -geräte 8'000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 5'000.00

3153.01 HW-Unterhalt KSD 4'500.00

3153.02 HW-Unterhalt BK 180'000.00

3153.03 HW-Unterhalt Kunden 6'500.00

3153.04 HW.Unterhalt Clients 150'000.00

3153.05 HW-Unterhalt Kommunikation 1'000.00

3153.06 HW-Unterhalt Rechenzentren 38'000.00

3158.01 SW-Unterhalt KSD 23'000.00

3158.02 SW-Unterhalt BK 476'000.00

3158.03 SW-Unterhalt Kunden 775'000.00

3158.04 SW-Unterhalt Clients 136'000.00

3158.05 SW-Unterhalt Kommunikation 1'000.00

3158.06 SW-Unterhalt Rechenzentren 1'000.00

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 285'000.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 20'000.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 23'000.00

3300.00 Planmässige Abschreibungen Sachanlagen 2'487'000.00

3320.00 Planmässige Abschreibungen immaterielle 
Anlagen

155'000.00

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 162'000.00

4241.01 Dienstleistungen KI 7'085'000.00

4241.02 Dienstleistungen KE 1'034'000.00

4242.01 Dienstleistungen SI 2'906'000.00

179Seite

ErfolgsrechnungKSD Schaffhausen



Institutionelle Gliederung Budget 2018

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4242.02 Dienstleistungen SE 213'000.00

4243.01 Dienstleistungen NI 471'000.00

4244.01 Dienstleistungen GI 650'000.00

4244.02 Dienstleistungen GE 166'000.00

4245.01 Dienstleistungen AG 78'000.00

4245.02 Dienstleistungen LU 373'000.00

4246.01 Dienstleistungen Dritte 83'000.00

4247.01 Dienstleistungen RZ 435'000.00

4250.01 Verkäufe HW SW 53'000.00

4250.02 Verkäufe Produktionsmaterial 177'000.00

13'698'000.00 13'724'000.00

Gesamtergebnis 26'000.00

13'724'000.00 13'724'000.00

180Seite

ErfolgsrechnungKSD Schaffhausen



   Seite       181 

INTERKANTONALES LABOR 

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

        

3  Aufwand       

301 Löhne 3'190'400  3'597'100  3'599'587.72  

304 Zulagen -  800  840.00  

305 Arbeitgeberbeiträge 695'900  768'500  750'785.71  

306 Arbeitgeberleistungen 35'100  13'800  3'435.00  

309 Übriger Personalaufwand 50'000  50'000  49'630.00  

30 Personalaufwand 3'971'400  4'430'200  4'404'278.43  

310 Material- und Warenaufwand 271'500  282'000  277'795.49  

311 Nicht aktivierbare Anlagen 152'000  165'000  126'104.31  

312 Wasser, Energie, Heizmaterial 54'000  54'000  54'745.35  

313 Dienstleistungen und Honorare 404'200  352'800  416'163.35  

314 Baulicher Unterhalt (nur VV) 115'000  135'000  119'002.75  

315 Unterhalt Anlagenmobilien (nur VV) 44'000  50'000  34'949.53  

316 Mieten, Leasing, Pachten 211'500  226'500  223'703.65  

317 Spesenentschädigungen 64'000  70'000  67'285.95  

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 3'000  3'000  0.00  

319 Übriger Aufwand 101'000  101'000  111'554.99  

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'420'200  1'439'300  1'431'305.37  

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 244'600  240'600  240'126.82  

36 Transferaufwand 69'000  82'300  79'118.00  

37 Durchlaufende Beiträge 151'500  177'000  21'969.45  

Subtotal Aufwand betriebliche Tätigkeit 5'856'700  6'369'400  6'176'798.07  

4 Erträge       

421 Gebühren für Amtshandlungen  456'700  474'300  336'719.80 

424 Benutzungsgebühren und Dienstleistungen  376'500  408'000  569'912.20 

42 Entgelte  833'200  882'300  906'632.00 

43 Verschiedene Erträge  3'000  19'000  23'082.25 

460 Ertragsanteile  241'100  241'100  223'152.00 

461 Entschädigungen von Gemeinwesen  180'000  180'000  180'000.00 

4611.11 Globalbeitrag Lebensmittelkontrolle SH  1'117'000  1'087'900  988'816.00 

4611.12 Globalbeitrag Umweltschutz SH  2'352'400  2'333'100  2'431'081.19 

4611.21 Globalbeitrag Lebensmittelkontrolle GL  -  473'100  460'000.00 

4611.31 Globalbeitrag Lebensmittelkontrolle AR  598'400  584'900  586'200.00 

4611.41 Globalbeitrag Lebensmittelkontrolle AI  177'600  173'700  174'100.00 

4611 Globalbeiträge der Kantone  4'245'400  4'652'700  4'640'197.19 

46 Transferertrag  4'666'500  5'073'800  5'043'349.19 

47 Durchlaufende Beiträge  151'500  177'000  21'969.45 

Subtotal Erträge aus betrieblicher Tätigkeit  5'654'200  6'152'100  5'995'032.89 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 202'500  217'300  181'765.18  



   Seite       182 

INTERKANTONALES LABOR (FORTSETZUNG)  

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

34 Finanzaufwand 600  600  460.25  

44 Finanzertrag  16'000  400  35.40 

Ergebnis aus Finanzierung  15'400 200  424.85  

Operatives Ergebnis 187'100  217'500  182'190.03  

3892 Einlagen in Rücklagen der GB Bereiche -  -  26'446.19  

4892 Entnahmen aus Rücklagen der GB Bereiche  60'000  90'400  81'488.03 

4895 Entnahmen aus Aufwertungsreserven  127'100  127'100  127'148.19 

Ausserordentliches Ergebnis  187'100  217'500  182'190.03 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -  -  0.00  

 

Annahme: Standortvorteil SH: Voranschlag 2018: 160'000, Voranschlag 2017 und Rechnung 2016: CHF 184'000 

 

 

 



    

 

   Seite       183 

KANTONALE FAMILIENAUSGLEICHSKASSE  

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

        

Kantonale Familienausgleichskasse        

       

8552 Betriebsrechnung       

       

Verwaltungskostenbeiträge an:       

Familienausgleichskasse AN 649‘000  649‘000  632'568.70  

Familienausgleichskasse NE 78‘000  78‘000  78'315.20  

Familienausgleichskasse SE 182‘000  182‘000  174'033.75  

       

Familienzulagen an:       

Arbeitnehmer  19'800'000  19‘500‘000  19'457'744.84  

Nichterwerbstätige 700'000  600‘000  628'850.31  

Selbständigerwerbende  980'000  1‘050‘000  866'017.71  

       

Abschreibung von Beiträgen/Wertberichtigung Anlagen 55'000  70‘000  35'436.44  

Zinsen   13'000  7‘000 168.50  

Rückerstattungen  150'000  50‘000  113'990.00 

       

Beiträge       

der Arbeitgeber  18'000'000  17‘600‘000  18'096'290.90 

der Selbständigerwerbenden  1‘000‘000  1‘000‘000  977'065.10 

des Kantons an NE  778'000  678‘000  707'165.51 

       

Leistungen aus Lastenausgleichsfonds  900'000  600‘000  909'710.00 
        

 22‘444‘000 20'841’000 22‘129‘000 19‘935‘000 21'873'135.45 20'804'221.51 

Aufwands-Überschuss  1'603’000  2‘194‘000  1'068'913.94 

Ertrags-Überschuss       
        

 22‘444‘000 22‘444‘000 22‘129‘000 22‘129‘000 21'873'135.45 21'873'135.45 

       

Vermögensbestand      20'307'875.82 

       

       

 



 

Seite       184 

 

KANTONALE FAMILIENAUSGLEICHSKASSE  

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

        

Lastenausgleich für die Familienausgleichskasse       

Arbeitnehmer       

       

8554 Betriebsrechnung       

       

Auszahlungen „Leistungen Lastenausgleich“ 2’500’000  2’500’000  2'352'768.00  

Einzahlungen „Leistungen Lastenausgleich“  2’500’000  2’500’000  2'352'768.00 
        

 2’500’000 2’500’000 2’500’000 2’500’000 2'352'768.00 2'352'768.00 

Aufwands-Überschuss  –  –  – 

Ertrags-Überschuss       
        

 2’500’000 2’500’000 2’500’000 2’500’000 2'352'768.00 2'352'768.00 

       

       

       

       

 

 

 

 



   Seite       185 

KANTONALER SOZIALFONDS  

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

        

Kantonaler Sozialfonds       

       

8556 Betriebsrechnung       

       

Verwaltungskostenbeiträge an:       

Kant. Sozialversicherungsamt 490‘000  474‘000  474'904.80  

Kant. Arbeitsamt 350'000  297‘000  345'441.95  

       

Leistungen an:       

Anschlusstaggelder 4'800'000  3‘900‘000  4'383'738.45  

Indiv. Eingliederungsmassnahmen 150‘000  150‘000  57'900.40  

Koll. Eingliederungsmassnahmen 400'000  200‘000  283'878.60  

Betreuung Programme 300'000  200‘000  269'370.00  

AVIG-Kostenanteil 1‘600‘000  1‘600‘000  1'567'719.00  

Kantonsbeitrag an Familienzulagen in der Landwirtschaft 246'000  221‘000  262'324.40  

Sozialzulagen Erwerbsersatz für Eltern 550'000  450‘000  560'833.20  

Abschreibung von Beiträgen/Wertberichtigung Anlagen 8'500  28‘000   902.90 

Zinsen  6'500  5‘000 4'528.30  

Arbeitgeber-/Arbeitnehmerbeiträge  4'200’000  4'200’000  4'603'270.90 

Kantonsbeitrag  700’000  700’000  700‘000.00 

Gemeindebeitrag  700’000  700’000  700‘000.00 
        

 8'894’500 5‘606‘500 7‘520‘000 5‘605‘000 8'210'639.10 6'004'173.80 

Aufwands-Überschuss  3'288’000  1‘915‘000  2'206'465.30 

Ertrags-Überschuss       
        

 8'894’500 8'894’500 7‘520‘000 7‘520‘000 8'210'639.10 8'210'639.10 

       

Vermögensbestand      13'002'405.59 

       

       

 

 

 



   Seite       186 

WÄRMEVERBUND HERRENACKER 

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

        

Periode 1.7.2017 - 30.6.2018 1.7.2016 - 30.6.2017 1.7.2015 - 30.6.2016 

       

Betriebsertrag       

       

Kanton Schaffhausen:       

- Herrenacker 3   32'000  28'000  31'320.94 

- Klosterbogen/Regierungsgebäude (Rathaus)  90'000  75'000  89'583.71 

- Klosterstrasse 9/13/19 (Werkhof)  60'000  55'000  59'166.15 

- Beckenstube 11 (Häuser zum Winkel)  22'000  22'000  22'868.46 

- Rathausbogen 4 (Beckenstube/Rathauslaube)   75'000  70'000  73'042.86 

       

Stadt Schaffhausen:       

- Herrenacker 23 (Stadttheater)  60'000  57'000  60'136.65 

- Klosterstrasse Museum (Museum Allerheiligen)  97'000  95'000  97'000.25 

Tanne 3  10'000  7'000  9'966.05 

Tanne 7  13'000  7'000  12'494.95 

       

Dritte:       

- Herrenacker 7/9 (Casino/Gebäudeversicherung)  48'000  50'000  46'738.75 

- Rosengasse 26 (Imthurnsche Stiftung)  30'000  30'000  31'188.05 

- Herrenacker 24 (Manor Warenhaus)  75'000  75'000  73'640.85 

- Herrenacker 15 (Haus zur Wirtschaft)  27'000  24'000  27'378.90 

- Beckenstube 4/6 (Unterstation Rathausbogen 4)  9'000  8'500  8'648.75 

       

Div. Erträge  –  –  190.00 

Rücklieferungen  –  –  3'430.64 

Zinsertrag  –  –  38.72 

Aktivierung  45'000  –                          – 

       

  



   Seite       187 

WÄRMEVERBUND HERRENACKER (FORTSETZUNG)  

 

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

Betriebsaufwand       

       

Elektrische Energie 155'000  185'000  160'671.70  

Gasankauf 75'000  50'000  77'790.95  

Oelankauf 11'000  –  4'693.59  

Wasser-, Kehricht- und Abwassergebühr 1'000  1'000  878.85  

Gebühren Grundwassernutzung 3'000  –  2'616.00  

Vertragsleistungen Etawatt Betrieb  31'000  30'456  42'975.35  

Vertragsleistungen OekoCool Administration 13'500  13'500  11'751.70  

Wartungsverträge 31'000  25’000  21'764.25  

Übriger Unterhalt und Reparaturen 50'000  40'000  41'384.66  

Grundwasserpumpe 20'000  –  –  

Ersatz Wärmemessung –  –  44'120.70  

Planung. Kammgarn Flügel West 25'000  –  –  

Versicherung 8'000  12'000  6'430.91  

Zuweisung an Rückstellungen 192'500  169'044  162'246.31  

Abschreibungen 66'000  66'000  61'493.16  

Baurechts- und Mietzins 6'000  6'000  6'071.20  

Zinsaufwand -  500  –  

Diverser Aufwand 5'000  5'000  1'945.35  
        

Gesamttotal 693'000 693'000 603'500 603'500 646'834.68 646`834.68 
        

       

 

 



 
 

   Seite       188 

KANTONALE BAUERNKREDITKASSE  

 BUDGET 2018 BUDGET 2017 RECHNUNG 2016 

 AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  AU F W A ND  ER TR A G  

        

       

Taggelder und Reiseentschädigungen der:       

Verwaltungskommission 5'600  5'600  5'244.70  

Besoldungen 45'500  45'500  45'572.80  

Arbeitgeberbeiträge an Sozialversicherungenr 11'300  11'300  11'375.00  

Weiterbildung -  -  -  

Bürokosten und Drucksachen 1'500  1'500  -  

Resieentschädigungen 1'500  1'500  154.45  

Verschiedene Ausgaben 500  500  25.00  

Zinsvergütung an Bund - aus Investitionskrediten -  1'000  -  

Zinsen auf Guthaben der Kasse beim Kanton -       

aus Investitionskrediten des Bundes  -  1'000  - 

Zinsen auf Guthaben der Kasse beim Kanton -       

aus Betriebshilfefonds  600  2'000  596.15 

Anteil Verwaltungskosten Betriebshilfe Kanton  12'000  11'000  11'597.55 

Kantonsbeitrag an die Verwaltungskosten  53'300  52'900  50'178.25 
        

        

 65'900 65'900 66'900 66'900 62'371.95 62'371.95 

 

 

  

   

 

 

 

 

 

 

 


	Deckblatt Budget 2018 A4 quer
	Inhaltsverzeichnis Zahlenteil Budget 2018 A4 quer
	Zahlenteil komplett ohne DB und Inhaltsverzeichnis
	Gestufter Erfolgsausweis B2018
	Gesamtübersicht Invest. Rechnung B2018
	Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018 1-stufig
	10 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	20 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	21 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	22 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	23 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	24 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	25 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	30 Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	Inst. Gliederung Invest. Rechnung B2018 1-stufig
	22 Inst. Gliederung Invest. Rechnung B2018
	23 Inst. Gliederung Invest. Rechnung B2018
	24 Inst. Gliederung Invest. Rechnung B2018
	25 Inst. Gliederung Invest. Rechnung B2018
	30 Inst. Gliederung Invest. Rechnung B2018
	22 Inst. Gliederung Invest. Rechnung mit Details B2018
	23 Inst. Gliederung Invest. Rechnung mit Details B2018
	24 Inst. Gliederung Invest. Rechnung mit Details B2018
	25 Inst. Gliederung Invest. Rechnung mit Details B2018
	30 Inst. Gliederung Invest. Rechnung mit Details B2018
	Artengliederung Erfolgsrechnung B2018 2-stufig
	Artengliederung Erfolgsrechnung B2018 3-stufig
	10 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	20 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	21 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	22 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	23 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	24 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	25 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	30 Artengliederung Erfolgsrechnung B2018
	Artengliederung Invest. Rechnung B2018 2-stufig
	Artengliederung Invest. Rechnung B2018 3-stufig
	22 Artengliederung Invest. Rechnung B2018
	23 Artengliederung Invest. Rechnung B2018
	24 Artengliederung Invest. Rechnung B2018
	25 Artengliederung Invest. Rechnung B2018
	30 Artengliederung Invest. Rechnung B2018
	Funkt. Gliederung Erfolgsrechnung B2018 Nettoergebnis Stufe 1+2+3
	Funkt. Gliederung Invest. Rechnung B2018 Nettoergebnis Stufe 1+2+3
	KSD Gestufter Erfolgsausweis B2018
	KSD Inst. Gliederung Erfolgsrechnung B2018
	Interkantonales Labor
	Kantonale Familienausgleichskasse_8552
	Lastenausgleich_8554
	Kantonaler Sozialfonds_8556
	Wärmeverbund_Herrenacker_2018
	Bauernkreditkasse


